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Sejm I Senat 
zwołane na 28 bm.

W A R SZAW A . W „M onitorze Pol

skim ” z 25 bm . ukażą się zarządzenia P. 

Prezydenta R . P. o zw ołaniu Sejm u i Se

natu.

Sejm  został zw ołany na pierwsze po 

siedzenie na dzień 28 listopada 1933 r. 

o godzinie 10,00.

Senat został zw ołany na pierw sze po 

siedzenie do W arszaw y na dzień 28 li

stopada 1938 roku godz. 17,00

D O B R ZE O  TY M  PA M IĘTA Ć

W kłady, złożone w PK O rosną  

i d  pełnym  bezpieczeństw ie, zapew niając 

w kładcom spokojną i pogodną przy 

szłość.

Dekret P. Prezydenta R.P. 
o rozwiązaniu zrzeszeń 

wolnomularskich

W e w czorajszym  „D zienniku U staw  

ukazał się dekret Pana Prezydenta R . P. 
o rozw iązaniu zrzeszeń w olnom ularskich.

D ekret o rozw iązaniu  zrzeszeń w olno-

PEW N O ŚĆ  -  ZA U FA N IE PK O
K A ŻD Y U R ZĄ D PO C ZTOW Y  JEST ZB IO RN IC Ą PK O .

m ularskich upow ażnia m inistra spraw  
w ew nętrznych także do rozw iązania zrze 
szeń, zależnych od w olnom ularstw a, a 
m ajątek zrzeszeń przeznacza się na cele  
dobroczynności publicznej, archiw a zas 

i dokum enty przekazuje się na rzecz  

Państwa.

P. Prezydent R.P. nie przyjął 
dymisji rządu generała 

Sławoj-Składkowskiego
W A R SZA W A . D nia 23 listopada  

b. r. w południe p. prezes R ady M ini
strów gen. Sław oj - Skladkow ski za
m eldow ał się u Pana Prezydenta R ze
czypospolitej i złożył na jego ręce dy 
m isję rządu.

M otyw em dym isji było zakończe
nie prac pow ierzonych obecnem u rzą
dow i przez Pana Prezydenta.

P. Prezydent R . P. dym isji nie przy 
jął i postanow ił, że rząd obecny m a  
nadal spraw ować w ładzę.

ZG O D A N O W EGO K A N D Y D A TA  
N A PR EZY D EN TA C ZEC HO SŁO 

W A C JI

PR A GA . W edług ostatnich w iado
m ości nadchodzących z Pragi , now y  
kandydat na prezydenta republiki 
czecho-słow ackiej, prezes najwyższe

go trybunału adm inistracyjnego, dr 
H acha zgodził się na przyjęcie propo
now anej m u kandydatury. Term in w y
boru prezydenta nie został jeszcze do 
tychczas postanow iony.

Gdzie umieścić Żydów 

wydalonych z Niemiec?
LONDYN. Ambasador Raczyński 

odwiedził roczoraj stałego podsekreta
rza stanu, w brytyjskim MSZ sir Alek
sandra Cadogna i t v rozmowie z nim 
dal wyraz życzeniu rządu polskiego, 
aby najbliższy kontyngent {migracyj
ny dla Palestyny został stosownie po
większony, celem objęcia również tych 
Żydów z Niemiec, którzy ostatnio wy
daleni zostali do Polski.

Potworne propozycje zyaowsftm 
na łamach dzieńMka amerykańskiego

B ER LIN . Prasa berlińska w niezw yk 
le ostrej iorm ie protestuje przeciwko  
kam panii antyniem ieckiej w Stanach Zje  
dnoczonych i przytacza jako szczególnie  
zw yrodniały przejaw tej kam panii list 
otw arty M aksa R osenberga, ogłoszony w  
„N ew Y ork D aily N ew s” . M aks R osen
berg w ysunął propozycję, aby zw olnić 
10 lub 12 zaw odow ych zbrodniarzy, ska
zanych  na dożyw otnie w ięzień 'e, pod w a
runkiem , że zam ordują H itlera i ludzi je 
go otoczenia.

„Propozycja ta jest tak niepraw dopo
dobna. że nie chce się w prost w ierzyć o- 
czom  kiedy się ją czyta —

Ofensywa chińska na Kanton 
4.000 zabitych i rannych Japończyków

SZA NG HA J. O fensywa chińska na  
K anton rozw ija się coraz gw ałtow niej 
zbliżając się do punktu kulm inacyjnego.

M ordercze w alki toczą się o 3 —  4 km  
od m iasta, pod stacją H uansza.

C hińczycy nie zw ażając na znaczne  
straty, szturm ują bez przerw y pozycje  
japońskiej, a artyleria skoncentrowana w  
w ielkiej ilości, ostrzeliw uje . huragano- 
nym  ogniem pozycje japońskie i K anton.

Francuska-nkmiecka deklaracja 
przyjaźni zostanie podpisana 

w najbliższym czasie
PA RY Ż. A gencja H avasa kom uni-i w zajem ne uznanie granic oraz  

kuje: K ola oficjalne potwierdzają, iż zobow iązanie się do konsultacji w  
w najbliższym czasie zostanie podpi-1  w ypadku konfliktu z zastrzeżeniem  
sana deklaracja francusko-niem iecka dla specjalnych stosunków , łączących 
na w zór deklaracji podpisanej w M o-i Francję, lub N iem cy z trzecim i pań- 
nachium przez kanclerza H itlera i stwam i.
prem iera C ham berlaina. | M inister spraw zagr. R zeszy von

D okum ent ten będzie zawierał i R ibbentrop m a przybyć w końcu m ie-
deklarację przyjaźni pom iędzy obu siąca do Paryża, celem podpisania tej 

krajam i, i deklaracji.

Za jeszcze w iększy skandal niż sam o w ie R usi Podkarpackiej m . in.: R ząd w ę- 
w ezw anie do dokonania zam achu na oso- gierski dom agał się praw  sam ostanow ic-  
bę głow y państw a, uw aża prasa fakt, że nia dla R usi Podkarpackiej. Ze stanow i- 
dziennik am erykański m ógł w ogóle po-fska tego nigdy nie zrezygnow ał, bo to u- 
dobny list do redakcji zam ieścić najw aża za jedynie celow e i pożądane roz- 
sw ych łam ach. w iązanie.

Plabiscyt na Kusi już się odbył...
B U D A PESZT. Plebiscyt na R usi już ficznie do Prezydenta R . P. prof. Ignace. 

w łaściw ie się odbył —  stw ierdza prasa go M ościckiego, kanclerza H itlera i M u- 
w ęgierska ogłaszejąc nazw y dalszych ssoliniego z prośbą o poparcie sprawy  
50-ciu gm in które zw róciły się telegra- przyłączenia całej R usi do W ęgier i pod

kreślając, że obecnie w szystkie praw ie
itiiitikiM iM iiM infiiW 'nif m iejscow ości, znajdują się na terytorium

D otychczas Japończycy stracili prze
szło 4000 zabitych i rannych. C hińczy
cy w zięli do niew oli 2.000 jeńców oraz  
duże ilości broni i zapasów  am unicji.

M iędzy stacjam i Taczou —  Tsinhua  
partyzancki oddział chiński w ysadził u  
pow ietrze japoński pociąg w ojskow y.

W czasie w alki, jaka się w yw iązała  
Japończycy stracili 50 zabitych i rannych

O Ruś Podkarpacką

B U D APESZT. Prem ier Im redy w czo
raj. późnym  w ieczorem  złożył ośw iadcze
nie określające stanow isko rządu w  spra

pozostaw ionym przy C zecho-Słow acji. 
opow iedziały się za przyłączeniem do  
W ęgier.

Półoficjalny ,.Pester Lloyd” podkre
śla iż W ęgry zdecydow ane są poprzeć 
R usinów .

Armaty grają na Rusi 
pisze prasa włoska

R ZY M . C ała prasa z niesłabnącym  
zainteresow aniem śledzi dram atyczny  
przebieg w ydarzeń na R usi Podkarpac
kiej.

„Piccolo” w telegram ie pt. „A rm aty  
grają na R usi” inform uje, że w  okolicach  
N agyszolos i H uszt słyszano ostatniej 
nocy strzały arm atnie i odgłosy ognia  
karabinow ego. Sytuacja na R usi —  pisze 
dziennik —  pogarsza się z godziny na go
dzinę. Pow stańcy burzą drogi i w ysadza 
ją m osty, by utrudnić ruchy w ojsk czes
kich, w spółdziałających  z terrorystyczny
m i bandam i W ołbszyna,

„Popolo d Italia” donosi, iż położenie  
na R usi stało się zupełnie niem ożliw e do  
utrzym ania, a obecna stolica tego kraju  
jest całkow icie zablokowana przez pow  
stańców.
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Posiedzenie komisji 
dla Sp aw Nasiennictwa

W  an iu 15 iislopaaa ur. oaóy lo się
p ierw sze posieazem e pow ołanej uo  życia  

przez i\auę ron iorsiucj rzoy jxounczej, 

lY onnsji m a opraw  ixasiex in iu iw a, U ciiro -  

ay iw b ix ri i /.ugatin ien opecja inycn.

iN a przew odniczącego K om isji pow o  

lano p . raucę i»U cnaia ozu iczew aiaego  z  

U liw anszew a, na jego zasi^pcłf p . raucę  

W iauijd^  .va .idam czyK a z rw gow aa.

i. w ysiuciim - szczegó łow ych sp ra-

w uz_an z dziaia inosci im peK ioraiu na-  

sien ic tw a oraz S tacji U ciirony K osun i 

icn zauK cepm w aina, K om isja zaję ła się  

rozpairzem em p iauow pracy lyca re ie-  

ra iuw  na rox nuazeiow y

jaK w ym ua x tycli p iauow na czu ło  

Z aga«xn iC xx xw A ązan j m i z w ylW O iczuscią  

rusi^ im ą w ysuw a się sp raw a p iom m cji 

zicm ruaaa saaxeu iaaa, a w szczego iuosci 

sp -aw u puom csiem a ic j prouua.v ji poa  

w zgięuem  jakościow ym , g iow m e pou aą-  

icm w iuzcu ia zu .1  o  w  uL ixU oci. z-agaun iem c  

lo siaj- się palącym , gayz na ryuai za 

gran iczne uo iyciiczas uosiug iw ane przez  

lom ictw o ro isK ie , a z lego w narazo  

znacznym  procencie przez rom orze, za 

czynają w araczac inne kraje , posiadają 

ce przy tym  podobn ie jak gom orze od 

pow iedn ie  w arunk i d la produkcji ziem nia  

ka sadzen iaka.
ron ię  w az pozycja w yw ozu  ziem niaka  

sauzem aka  z rom orza jest d la ro ln ic tw a  
pom orsaiego n iezm iern ie w ażną, n ie ty l
ko  z uw agi na u trzym anie cen  ziem niaka  
na odpow iedn im  poziom ie, ale też i od 
gryw a pow ażną ro lę w  naszym  b ilansie  
hand low ym , sp raw ie te j należy pośw ię 
cić specja lną uw agę. O  w ażności te j po 
zycji św iadczą liczby  eksportu  ziem niaka  
sadzen iaka z P om orza w ostatn ich la 
tach .

1935 —  155 .4 24 q .
1936 —  258 .643  q .
1937 —  205 .758  q .
1938 _  220 .750  q . do  chw ili obecnej.

N astępn ie K om isja zapoznała się z  
pracam i Izby  nad uregu low aniem  ekspor 
tu ziem niakam i sadzen iaka kw alifikow a  
nego . D zięk i bezpośredn im staran iom  
Izby w e F rancji oraz w ynikom  uzyska
nym w S tacji dośw iadczalnej w  W er
salu z próbkam i ziem niaków pom or
sk ich , istn ie ją w szelk ie dane na to , że  
P om orze w  najb liższym  czasie uzyska  
praw o w ysyłan ia do F rancji ziem niaków  
w ysoko kw alifikow anych określen iem  
„selectione“ .

K om isja przy jęła bez zastrzeżeń po 
czynan ia Izby , m ające na celu podn ie 
sien ie jakości produkcji, a m ianow icie :

a) zaostrzen ie w arunków kw alifika
cji ziem niaków ,

b) w prow adzen ie badań szk larn io 
w ych w szystk ich ziem niaków eksporto 

w ych  _

c) zorgan izow anie w  teren ie 10 kur
sów zapoznających ro ln ików z w ytycz 
nym i produkcji ziem niaka sadzen iaka.

K om isja przy jęła prelim inarz budże
tow y Inspek to ratu N asiennego  oraz S ta 
cji O chrony R oślin z zaznaczen iem , iż  
jest on racjonaln ie dopasow any do m o 
żliw ości budżetow ych Izby , jednak jeśli 
chodzi o w ażność tych dziedzin pracy

Prace Pomorskiej Izby Rolniczej 

nad podniesieniem wydajności łąk 

na Pomorzu
D nia 16 listopada 1938 roku odby ło  

się w T orun iu posiedzen ie K om isji d la  
sp raw łąkow o - m elio racy jnych P om or
sk iej Izby R oln iczej.

W  posiedzen iu w ziął udział przed 
staw icie l p . W ojew ody  P om orsk iego , k ie
row nik oddziału  w odno - m elio racy jnego  
p . inż . K orzen iow sk i, przedstaw icie l P o 
m orskiego T ow . R oln iczego , oraz radco-  
w ie Izby w ybran i przez R adę Izby do  
kom isji łąkarsk ie j i urzędn icy P om . Izby  
R oln iczej.

P o ukonsty tuow aniu się kom isji w y 
brano na przew odniczącego p . radcę  
F orm elę i dokop tow ano do kom isji p . 
prof. G olonkę (U niw ersy te t W arszaw 
sk i).

P o w ysłuchan iu sp raw ozdan ia z prac  

M arszałek P iłsudsk i na P lacu S ask im , ,po nabożeństw ie w dn iu 3 m aja 1919 roku ,

Izby d la terenu , należałoby dążyć do roz  
szerzen ia tego budżetu .

W reszcie K om isja rozpatrzy ła i za 
aprobow ała tezy Izby odnośn ie propono 
w anego  przez Izbę pod jęcia prac nad za 
gadn ien iam i zielarsk im i na P om orzu .

W  dyskusji om aw iano poza tym  sp ra  
w y łub inu słodk iego , zdrow otności bura 
ków cukrow ych, w alki ze szkodn ikam i 
roślin upraw nych , zabezp ieczen ia się  
przed inw azją p łaszczyńca burakow ego  
oraz zabezpieczenia się przed zw alcze 
n iem  przez port G dyńsk i groźnych  szkód  
n ików  roślinnych upraw nych .

in spek to ratu łąkarsk iego Izby oraz za 
poznan iu się z p lanem  na rok przyszły  
K om isja om ów iła sposób  rozprow adzan ia  
nasion do akcji zagospodarow ania łąk , 
jak rów nież sposób rozprow adzan ia na 
rzędzi łąkow ych przy pom ocy T ow , R oi. 
P ow ., k tó re to narzędzia Izba przydzie la  
bezp łatn ie poszczegó lnym T ow , R oln i
czym .

W  końcu rozpatrzono i zatw ierdzono  
prelim inarz budżetow y działu łąkarsk ie
go P om . Izby R oln iczej na rok 1939^0 .

Z preferow anego sp raw ozdan ia  w yni
ka, że akcja Izby na odcinku łąkarsk im  
sta le się rozw ija , jak to ilu stru ją n iżej 
przy toczone cyfry .

W  roku 1935 zagospodarow ano przy  
udziale Izby 5 ha now ych łąk  —  w  roku

Ogło szenie dekretu 

prasowego

W A R S Z A W A . W „D zienn iku l - 
staw  z dn ia 22 listopada 1938 r. znaj
du je  się dekret P rezyden ta  R . P . z dn ia  
21 listopada 1938 roku o praw ie pra 
sow ym .

Tajemniczy pirat 

u norweskich wybrzeży

O S L O . N orw eskie kon trto rpedow ce  
„S leipn ir” i „A egir“ w eszły do portu  
w ojennego w  B ergen , aby pozostać tam  
przez czas d łuższy  —  P rzyczyną tego  za 
rządzen ia jest system atyczne po jaw ien ie  
się u zachodn ich w ybrzeży N orw egii 
okrętu n ieznanego pochodzen ia . O kręt 
ten zaobserw ow any zosta ł w dn iach o- 
sta tn ich na w ysokości S to lm en .

1936 101 ,95 ha —  w  roku 1937 635 ,31 ha  
w  roku 1938 1404 ,40  ha.

W  akcji zagospodarow ania  łąk  w spół
pracu je Izba scisie z U rzędem W oje 
w ódzk im  P om orsk im , przy pom ocy k tó 
rego  zagospodarow ano przede w szystk im  
obszary  zm elio row ane osta tn io przez w y 
m ien iony urząd .

S zybk i rozw ój akcji łąkarsk ie j przy 
p isać należy kredy tom udzielonym ze  
S karbu P aństw a, z F unduszu O bro tow e 
go R eform y R olnej, k tó rych przydzia ł 
zw iększa się z roku na rok (w  b ieżącym  
roku oko ło 200 ,000 zł)

W  ożyw ionej dyskusji, k tó ra się w y 
łon iła po zreferow aniu  całokszta łtu  prac  
łąkarsk ich i prelim inarza budżetow ego , 
podkreślono celow ość  nasilen ia prac Izby  
w zakresie zagospodarow ania zielonych  
uży tków  z uw agi na kon ieczność dostar
czen ia najw artościow szych pasz używ a
nych w  ro ln ictw ie .

P row adzona obecn ie na szerszą skalę  
akcja łąkarska m a też bardzo pow ażne  
znaczen ie d la  obronności kraju , w ynik iem  
je j bow iem  będzie zapew nien ie odpow ie 
dn iego  zaspoko jenia  po trzeb  naszej arm ii.

POKOJE
tan ie , czyste , ciche  
i ciep łe  z w odą  b ież , 
b lisko D w orca G ł.
w W arszaw ie

po leca

OTEL

ROYAL
Chmielna 31

K a w i a r n i a 
Bezpłatny garaż.—

Cokolwiek obywatel polski posiada 

za granicą musi zgłosić urzędowo
W  D zienn iku U staw nr 85 z dn ia 7 bm , 

og łoszony zosta ł D ekret P rezyden ta R . P . no 

w elizu jący do tychczasow e przep isy dew izow e.

D ekret ten postanaw ia m . in ., że zabron io 

ny zostanie bez zezw olen ia kom isji dew izow ej 

handel zło tem , sp row adzan ie go z zagran icy i 

w yw óz zagran icę , jak rów nież staw uan ia go do  

dyspozycji cudzoziem ców . P rzep is ten stosu je  

się zarów no do zło ta w m onetach , będącym  

środk iem  p łatn iczym  w  jak im kolw iek kraju , jak  

i n iem ających n igdzie ob iegu ustaw ow ego , tu 

dzież do zło ta w  sztabach oraz w stan ie n ie 

przerobionym .

P oza tym zabron ione zostanie w ysy łan ie i 

w yw óz zagran icę zło ta w stan ie przerob ionym  

w e w szelk ie postaci, p latyny  zarów no  w  postaci 

przerob ionej, jak i n ieprzerob ionej oraz kam ie

n i szlachetnych i innych k lejno tów .

Z abron ione zostan ie dalej staw ienie przez  

osoby fizyczne lub praw ne, m ające m iejsce za 

m ieszkan ia lub siedzibę w  kraju , do dyspozycji 

cudzoziem ców w szelk iego rodzaju środków  p ła  

tn iczych . w szczegó lności zaś dokonyw anie z  

po lecen ia lub na rzecz cudzoziem ców przeka 

zów , przelew ów , w płat 1 w ypłat.

Z abron ione też zostan ie dysponow anie po 

siadanym i zagran icą środkam i p łatn iczym i, 

w a m ajątkow e.

zlo tem , pap ieram i procen tow ym i, dyw idendo 

w ym i i kupo nam i od tak ich pap ierów , książecz 

kam i oszczędn ościow ym i i w kładow ym i, należ

nościam i od zagran icy z w szelk ich ty tu łów , po 

siadanym i zagran icą n ieruchom ościam i, jak  

rów nież w szelk iego rodzaju innym i sp raw am i 

m ajątkow ym i — i to bez w zględu na lo , czy  

dysponow anie następu je w  kraju czy też zagra 

n icą , z w yjątk iem przy jęcia należnego św iad 

czen ia o ile przedm io t tego św iadczen ia zosta je  

sp row adzony do kraju .

N A JW A Ż N IEJS ZE P O S T A N O W IE N IE N O W E 

G O  D E K R E T U

jest następu jące.

O soby fizyczne i praw ne, m ające m iejsce  

zam ieszkan ia lub siedzibę w kraju są obow ią 

zane:
zg łosić oraz zaofiarow ać do skupu lub zle 

cić do sp rzedaży lub inkasa in sty tucjom , k tó re  

w skażą rozporządzen ie w ykonaw cze —  posia

dane zagran icą zagran iczne środk i p łatn icze i 

zło to , zagran iczne i krajow e pap iery w artościo 

w e i dyw idendow e oraz kupony od tak ich pa 

p ierów op iew ające na w alu tę zagran iczną, na 

leżności od zagran icy z w szelk ich ty tu łów ,

w reszcie także posiadane zagran icą n ierucho-1  tego jest bez zezw olen ia kom isji dew izow ej za- 

m osci, jak rów nież w szelk iego rodzaju inne pra-1  oron ione. Z akaz ten n ie stosu je się do H annu

K ow uosześm e dekret przew iau ,e obow ią- rn isk iego oraz n ie do tyczy usta lan ia i og iasza-  
zek udow odnien ia w obec in siy tucy j, k tó re  ! n ia stosunku zagran icznych środków  p łatn iczych  

w  skażą rozporządzen ia w ykonaw cze, że zg io-1

szenie zosta io dopełn ione.

P oza tym  dekret postanaw ia, że d la w szyst

k ich obro tów  i rozrachunków  w  zagran icznych  

środkach p łatn iczych

O B O W IĄ Z Y W A Ć B Ę D Ą K U R S Y B A N K N O 

T Ó W  Z A G R A N IC Z N Y C H L U B D E W IZ , 

no tow ane w cedu le urzędow ej g iełdy p ien ięż

nej w W arszaw ie {d ia p ien iędzy zagran icznych  

—  kursy podaw ane w rubryce cedu ły „b ile ty  

banko w e", d la dew iz zaś —  kursy w rubryce  

„czek i i w ypłaty"),

W  razie braku no tow ań w  cedu le urzędo w ej 

g iełdy w arszaw sk iej obow iązyw ać będzie kurs  

ustalany i og łaszany przez B ank  P olsk i w  dziale  

urzędow ym „M onito ra P olsk iego".

N iezależn ie od tego kom isja dew izow a m o

że zezw olić na stosow anie do obro tów  i rozra 

chunków  w  zagran icznych środkach p łatniczych  

—  kursów  innych , n iż obow iązu je na podstaw ie  

cedu ły g iełdy w arszaw sk iej, czy też kursów  

og łoszonych w „M onito rze P olsk im ".

P oza kursam i no tow ania w  cedu le urzędo 

w ej g iełdy p ien iężnej w  W arszaw ie, oraz kur

sam i usta lanym i i og łoszonym i przez B ank P ol

sk i —  og łaszan ie innych kursów  krajow ych lub  

zagran icznych określa jących stosunek zagran i

cznych środków p łatn iczych lub zło ta do zło - 

lub zło ta do zio iego przez w łaściw e w ładze  

państw ow e.
O sobne rozporządzen ie m inistra skarbu o- 

kreślą sposób kon tro li nad w ykonyw aniem  

przep isów znow elizow anego dekretu przy prze 

kraczan iu gran icy .
S A N K C JE K A R N E

W końcow ej części dekret przew idu je  

sankcje karne do la t 5 w ięzien ia i grzyw ny d la  

osób , k tó re dokonyw ują transakcy j zabron io 

nych n in ie jszym dekretem oraz do dw óch la t 

aresztu i grzyw ny o ile sp raw ca działa ł n ieu 

m yśln ie.
W  w ypadkach upraw ian ia procederu sąd  

orzekn ie karę n ie n iższą n iż 3 la ta w ięzien ia i 

100 .000 zł grzyw ny . R ów nież przew idziane są  

kary do 2 la t w ięzien ia i grzyw ny , jeżeli k to  

stosu je do obro tów  lub rozrachunków  w  zagra 

n icznych środkach p łatn iczych kurs w yższy od  

obow iązu jącego w m yśl poprzedn io już przy to 

czonych przep isów .

D ekret pow yższy w chodzi w  życie z dn iem  

og łosżen ia , tj. z dn iem  7 bm .
R ów nocześnie dekret upow ażnia m inistra  

skarbu do og łoszen ia w D zienn iku U staw  jed 

no litego tekstu dekretu reg lam entacji dew izo

w ej z uw zględn ien iem w szystk ich zm ian , jak ie  

w prow adził now y dekret znow elizow any .
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c z a s „ k u rie re m ” sz a jk i p rz e m y tn ic z e j
i z je j p o le c e n ia p rz e m y c a ł d e w iz y  n a  
te re n W o ln eg o  M ias ta G d a ń sk a , w y 
rz u c a ją c p a c z k i z p ie n ię d z m i p rz e z  
o k n o  b ię g n ąc e g o p rz e z te ren W o ln e g o  
M ia sta G d a ń sk a p o c ią g u —  w  o d p o 
w ie d n im  m iejscu , g d z ię ju ż o c z e k iw a li  

je g o  w sp ó ln ic y .
R o sen b lu m a u ję to w p o c ią g u w  

’c h w ili, k ie d y m ia ł w y rz u c ić  p a c z k ę z  
p ie n ię d z m i m iał o n w ted y p rz y _ so b ie  
6 0 0 d o la ró w  w  b a n k n o ta c h , 3 6 5 d o la 
ró w  w  z lo c ie o ra z 6 6 fu n tó w sz te r-  

lin g ó w  w  z ło c ic .
K a rę  g rz y w n y  w  w y so k o śc i z ło ty c h  

1 5 0 .0 0 0 są d z a m ie n ił n a a re sz t, licz ą c  
5 0 z ł z a d z ie ń , c o s tan o w i d o d a tk o w e  
p rz e sz ło  3  la t p o z b a w ie n ia  w o ln o śc i.

R Z Y M , W  n ie d z ie lę w y d a rzy ła s ię  
p o d  m ia ste m  s trasz n a k a ta s tro fa tra m w a  
jo w a, k tó ra p o c ią g n ę ła z a so b ą śm ierć  
o k o ło  6 0  o só b i 1 0 0 o só b  ra n n y c h .

Je d e n  z tra m w a jó w  z d ą ż a ł n a  to r w y  
śc ig o w y C a p an e la , g d z ie o d b y w ał s ię  
o s ta tn i d z ie ń  w ie lk ic h w y śc ig ó w  k o n n y c h  
w z b u d z a ją c y c h  tu z a w sze o lb rz y m ie z a 
in te re so w a n ie p u b lic z n o śc i. D ru g i tra m 
w a j je c h a ł w  k ie ru n k u  R z y m u ,

G U A L A O U IL . W  c z a s ie p rz e d s ta 
w ie n ia d la m ło d z ie ż y sz k o ln e j w  te a 
trz e ,,E D E N “ , n a k tó ry m  b y ło o b e c 
n y c h k ilk a se t d z iec i w  to w a rz y s tw ie  
ro d z ic ó w d o sz ło d o s trasz liw e j k a ta 
s tro fy . W  c h w ili, g d y p e w ie n fo to g ra f  
d o k o n y w ał z d jęc ia p rz y św ie tle m a g 
n e z ji p u b lic z n o ść p rz y p u szc z a ją c , ż e  
n a s tą p iła e k sp lo z ja i w y b u c h ł p o ż a r,  
rz u c iła s ię w  p a n ic e  d o  w y jść .

Tragiczny strzał
B R O D N IC A . W  p o n ie d z ia łe k o k o ło  

g o d z . 1 0 w ie cz o re m  w  re s tau ra c ji p rz y  
u l. M a z u rsk ie j 6 (w ła śc . p . P a c z k o w sk i)  
w y d a rz y ł s ię tra g icz n y  w y p a d e k . D z ie r 
ż a w c a re s ta u ra c ji 2 5 -le tn i F ra n c isz e k  
K u k a w k a p o c h o d zą c y z N o w eg o M ia sta  
p rz y c h o w a n iu n a b ite j b ro n i ,,M a u se ra ' ‘ 
d o k ie sz e n i, p rz e z n ie o s tro ż n o ść sp o w o 
d o w a ł w y strza ł. K u la u g o d z iła g o w  
b rz u c h . N iesz c zę ś liw y z o k rz y k ie m  ,,O  
Je z u , w y p a lił, w o ła jc ie k s ię d z a i le k a rz a  
o su n ą ł s ię n a p o d ło g ę , tra c ą c p o  c h w ili 

p rz y to m n o ść . B ę d ą c y ró w n ie ż w  lo k a lu  
m ło d sz y  b ra t K u k a w k i p o b ie g ł p o  sa m o 
c h ó d i p rz y p o m o cy je szc z e 2 o só b o d 
n ió s ł ra n n e g o b ra ta d o sz p ita la p o w ia 
to w eg o . P o  c h w ili d e n a t je d n a k  z m a rł n ie  
o d z y sk a w sz y p rz y to m n o śc i.

Wyskoczył 

z 1 piętra

Ksiądz przepędził 

bandytów
K R A K Ó W . W  K a m ie n icy  p o d  N o w y m  

S ą c ze m  c z te re ch u z b ro jo n y c h w  re w o l
w e ry  b a n d y tó w  w ta rg n ę ło  w ie cz o re m  n a  
p le b a n ię . W  k u c h n i b a n d y c i z a s ta li s łu ż 
b ę , s te rro ry z o w a li, p o c z y m  h e rsz t sz a j
k i w p a d ł d o  p o k o ju , g d z ie z n a jd o w a ł s ię  
p ro b o sz c z k s . B iliń sk i. W id o k z b ira n ie  
p rz era z ił k s ię d z a , k tó ry n a  w e zw a n ie d o  
w y d a n ia p ie n ięd z y  rz u c ił s ię n a o p ry sz -  
k a . K s. B iliń sk i ta k o sz o ło m ił sw ą  o d w a 
g ą b a n d y tę , ż e te n p o z w o lił s ię w y p 
c h n ą ć z p o w ro te m  d o  k u c h n i i z a m k n ą ć  
so b ie d rz w i p rz e d n o sem . Z g ro m a d zo n a  
w  k u c h n i s łu ż b a , w id z ą c c o s ię św ię c i, 
w sz c z ę ła k rz y k , k tó ry z m u sił b a n d y tó w  
d o  u c ie c z k i.

T e g o sa m eg o w ie c zo ru n ie fo rtu n n i  
z ło c z y ń c y  u s iło w a li je szc z e o g ra b ić d o m  
ro ln ik a  Jó z e fa H y la k a  w  K a m ie n icy , le c z  
i tu  z o s ta li sp ło sze n i n a g ły m  n a d e jśc ie m  
k ilk u  są sia d ó w .

P o lic ja w d ro ż y ła p o sz u k iw a n ia z a  
b a n d y ta m i.

Uczeń gimnazjum
Chełm. Laureatem
Ja k  s ię d o w ia d u jem y P o lsk a A k a d e 

m ia L ite ra tu ry  o g ło s iła w y n ik  p ie rw sze 
g o d o ro c z n e g o  o g ó ln o p o lsk ie g o  k o n k u rsu  
p o lo n is ty c z n e g o , z o rg an iz o w a n eg o  w śró d  
m ło d z ie ż y sz k ó ł ś re d n ic h p rz e z w sz y s t
k ie k u ra to ria sz k o ln e . P o d s taw ą  k o n k u r
su b y ła o c e n a w y p ra c o w a ń sz k o ln y ch z  
d z ied z in y lite ra tu ry . P ie rw sz ą n a g ro d ę  
in d y w id u a ln ą  z d o b y ł m . in . u c z eń  g im n a 
z ju m  c h e łm iń sk ie g o K a zim ie rz U rb ań sk i, 
z a św ie tn ą p ra c ę p o lo n is ty c z n ą .

świata
T O R U Ń . W  d n iu Ś w ię ta N ie p o d le g 

ło śc i g ru p a m ło d y c h N ie m có w  w e w si 
M y ślą tk ó w  p o d G ę b ic a m i p rz y b y ła p o d  
b u d y n e k sz k o ln y  i o b rz u c iła k a m ie n ia m i  
p o w ie w a jąc ą z b u d y n k u  f la g ę n a ro d o w ą . 
M ie jsc o w a lu d n o ść d o ż y w e g o o b u rz o n a  
o c z e k u je su ro w eg o u k a ra n ia ro z b ry k a 
n y ch m ło d zie n ia sz k ó w .

P O Z N A Ń . S ta ran ie m o rg a n iza c ji 
N ie m c ó w  w  w o j. p o z n a ń sk im  i p o m o r 
sk im  „ D e u tsc h e V e re in ig u n g " o d b y ło  s ię  
n a  te ren ie ty c h  w o je w ó d z tw  w  c z a s ie o d  
1 2 d o 2 0 lis to p a d a d w ieśc ie z e b ra ń  p o d  
h a s łem  „ W a lk a p e sy m iz m o w i ’ * p rz y  tłu 
m n y m  u d z ia le s łu c h a c z y . Z e b ra n ia  te z o 
s ta ły  z a in a u g u ro w a n e  a p e le m , w y g ło sz o 
n y m  p rz e z d r. H a n sa K o h n e rta w  d n iu  
1 3 b m . n a  z e b ra n iu  w  P o z n a n iu .

G N IE Z N O . P o d c z a s p ra c p rz y  w ie r
c e n iu  s tu d n i a rte zy jsk ie j w  G n ieź n ie n a 
tra f io n o  n a g łę b o k o śc i 9 0 m e tró w  n a p o 
k ła d  w ę g la  b ru n a tn e g o  a d a le j n a g łę b o 
k o śc i 1 5 0 m e tró w  n a p o k ład  k re d y , s ię 
g a ją c y  d o  g łę b o k o śc i 1 8 5 m e tró w .

JA R O S Ł A W . N a p ro b o s tw ie g re c k o 
k a to lic k im  w  P e łk in ia ch  sp ło n ę ła z p o d 
p a le n ia  s ta jn ia  i s to d o ła . T a m te jsz y  p ro 
b o sz c z g re c k o - k a to lic k i k s . S k o c z y la s  
z n a n y  je s t z e sw e g o  lo ja ln e g o u s to su n k o  
w a n ia  s ię d o  p a ń s tw a  p o lsk ie g o .

C H O JN IC E . W  n o c y  z 1 8 n a 1 9 b . 
m . u s iło w ał p o p e łn ić sa m o b ó js tw o  z a 
m iesz k a ły w  h o te lu „ P o lo n ia * k u p ie c  
p o d ró ż u ją cy K a z im ie rz S iu d a z B y d 
g o sz c zy .

D e n at w  p rz y s tę p ie d e p re s ji o tw o 
rz y ł o k n o i w y sk o c zy ł z p ie rw sz e g o  
p ię tra  n a  b ru k  o d n o sz ą c b a rd z o  c ię ż k ie  
o b ra ż en ia g ło w y i ra m io n . R a n n e g o  
S iu d ę o d s ta w io n o  d o sz p ita la św . B o -  
ro m eu sz a , g d z ie  o d d a n o  g o  p o d  o p ie k ę  
le k a rsk ą . S ta n ra n n eg o je s t p o d o b n o  
b a rd z o  p o w a ż n y . C o  sk ło n iło  S iu d ę  d o  
ro z p a cz liw e g o k ro k u  n ie u d a ło s ię d o 
ty c h c z a s s tw ierd z ić . D o ch o d ze n ia w  
te j sp ra w ie  są  w  to k u .

Nowowzniesiony kościół w Toruniu 

zostanie rozebrany bo grozi zawaleniem
T O R U Ń . K o śc ió ł p a ra fia ln y C h ry 

s tu sa K ró la n a M o k re m  w 1  o ru n iu ,  
w y b u d o w a n y  p rz e d  s ied e m  la ty , u le g ł 
ro z b ió rc e  i p rz e s ta w ien iu n a in n e m ie j 
se e .

P o n iew a ż m u ry św ią ty n i w z n ies io  
n e  z o s ta ły  z p o je d y ń c z e j c e g ły  i w  d o 
d a tk u p o ś le d n ie g o  g a tu n k u , z a m ie rz o 
n a  d a lsz a ro z b u d o w a  k o śc io ła  je s t n ie 
m o ż liw a , ty m b a rd z ie j, ż e ju ż te ra z

Kara za przestępstwa dewizowe
G D Y N IA . S ą d o k rę g o w y w  G d v n i 

w y d a ł d z iś w y ro k , sk a z u ją c y z a p rz e 
s tę p stw a d e w iz o w e n a 4 la ta w ię z ie n ia  

i 1 5 0 .0 0 z ło ty c h  g rz y w n y  C h a im a R o -  
z e n b lu m a , k e ln e ra k o sz e rn e j re s ta u 
ra c ji z S o p o t, k tó ry  b y ł p rz e z d łu ż szy

W IL N O . W o sa d z ie H ru d z isz c ze , 
p o w . p o s ta w sk ie g o c y g a n k a A n a s ta z ja  
K iw ic z ó w n a  p o w iła n ie ś lu b n a d z ie c k o , 
k tó re  je j z a w a d z iło  w  w ę d ro w n y m  ż y w o 
c ie . G d y d z ie c k o m ia ło ju ż 6 m ie się c y , 
K iw icz ó w n ę o d w ie d z iła in n a c y g a n k a  
H e raśk o  i z a p ro p o n o w a ła je j n ie z w y k łą  
tra n sa k c ję . P o  d łu ż sz y m  ta rg u  K iw ic zó w  
n a u s tą p iła d z iec k o H a ra śk o w e j w z a -  
m ian o trz y m u ją c p ię k n ie w y ro śn ię te g o  
c ie la k a . H a ra śk o w a  w y h a n d lo w a n e d z ie 
c k o  p rz y n io s ła d o  W iszn ie w a i ta m  z a 
m ie rz a ła sp rz ed a ć z a 5 0 z ł p e w n em u  
b e z d z ie tn e m u m a łż e ń s tw u , le cz p o lic ja  
p o ło ż y ła k re s te m u  h a n d lo w i,

G D A Ń S K . N a z e b ran iu w ła śc ic ie li  
k in o te a tró w  w  W . M . G d a ń sk u , k tó re o d  
b y ło  s ię w  g m a c h u  K ra jo w e j Iz b y K u ltu  
ry p o w z ię to je d n o m y śln ą u c h w a łę , n a  
m o c y  k tó re j w  p rz y sz ło śc i z o s ta n ie  w z b ro  
n io n y  ż y d o m  w stęp d o k in o te a tró w .

JE R O Z O L IM A . W p o b liż u Irb id  
p o w sta ń c y  a ra b sc y  w y sa d z ili d y n a m item  
m o st w  c h w ili, g d y  z n a jd o w a ł s ię n a  n im  
p o c ią g to w a ro w y , k tó ry  sp a d ł d o w ą w o 
z u . L ic zb a o fia r k a ta s tro fy n ie je st d o 
k ła d n ie z n a n a . K o m u n ik a c ja k o le jo w a  

p o m ię d z y P a le s ty n ą a T ra n s jo rd a n ią  u -  

le g ła p rz e rw ie .

Chwytał psy i przetapiał na smalec 
sprzedając go jako gęsi tłuszcz

W A R S Z A W A . P o lic ja a re sz to w a ła p rz y p a d e k  z rz ą d z ił, ż e w y k ry to  o sz u stw o  
n a p i. K e rce le g o 2 5 -le tn ie g o A n d rz e ja S k o w ro n a .
S k o w ro n a  z e  w si T u ró w , w  p o w . w a rz a w - Je d n a z k o b ie t z a u a w ż y w sz y  w y sta-  
sk im , k tó ry sp rz e d a w a ł p s i sm a le c ja k o ją ce m ię so z sz erśc ią . w sz cz ę ła a la rm  i 
g ę s i. z a w ia d o m iła o sw y m  o d k ry c iu p o lic ja n -

S m alec te n k u p o w a li b a rd z o c h ę tn ie ta . S k o n fisk o w an y  sm a le c w z ię to d o b a -  
ro b o tn ic y i rz e m ie ś ln ic y , n ie p rz y p u sz - d a n ia , k tó re s tw ierd z iło , ż e p o c h o d z i o n  
c z a ją c , iż p o c h o d z i o n  o d p só w . D o p ie ro z p só w  i z a w ie ra  n ie w ie lk i ty lk o  d o d a te k  

g ę s ie g o tłu sz c z u .
■M M I jęa sk u te k w y n ik u  b a d a ń  p rz e p ro w a 

d z o n o re w iz ję w  m ie szk a n iu S k o w ro n a ,  
g d z ie z n a le z io n o p rz y rz ą d y d o o p ra w ia 
n ia p só w , k o tły  d o  ic h g o to w a n ia itd .

Ja k  s ię  o k a z a ło , S k o w ro n  c h w y ta ł p sy  
p o d W a rsza w ą , p rz y w o z ił je d o  T u ro w a  
i ta m  p o  o p ra w ie n iu  p rz e ta p ia ł n a  tłu sz c z  
k tó ry  sp rze d a w a ł  n a s tęp n ie  n a  K a rce lak u  

ja k o g ę s i.

m u ry  są z a  s łab e  d o  u trz y m a n ia c ięż a 

ru  d a c h u .
K u ria b isk u p ia w  P e lp lin ie z a rz ą 

d z iła c z ę śc io w ą ro z b ió rk ę k o p u ły , a  
d o c z a su p o b u d o w a n ia św ią ty n i w ^ in  
n y m  m iejscu , w z m o c n ie n ia  śc ian  k o śc io  

ła f ila ra m i.
R o b o ty  ro z p o c z n ą s ię w c ze sn ą w io -  

s ią .

Straszne zderzenie tramwajów

W czasie przedstawienia

Wprowadzenie sądów 

doraźnych za napady 

bandyckie w Niemczech

P o d  w p ły w e m  m n o ż ą c y c h s ię w  o s ta 
tn im  c z a sie w y p a d k ó w  g a n g s te rstw a , a  
z w ła sz cz a  p o tw o rn e g o m o rd u  p o d G ra 
z e m  w y d a ł m in is te r sp ra w ie d liw o śc i w  
p o ro z u m ie n iu z m in istre m sp ra w  w e w 
n ę trz n y c h d e k re t, w p ro w ad z a ją c y n a 
ty c h m ia sto w ą b e z a p e la c y jn ą p ro c e d u rę  
w  o są d z a n iu ty c h w y p ad k ó w . W e d łu g  
te g o d e k re tu m o ż e w  ta k ic h  w y p a d k ac h  
p ro k u ra to ria w n o sić sk a rg i d o  są d u  n a d 
z w y c za jn e g o , je ś li je st z d a n ia , ż e z e  
w z g lę d u n a w ie lk o ść , o k ru c ień s tw o lu b  
o b u rz e n ie w śró d p u b lic zn o śc i w sk a za n e  
je st n a ty c h m ia s to w e ro z p a trz e n ie p rz e z  

są d n a d z w y cz a jn y  ,
S ą d ta k i, sk ła d a ją c y  s ię z trz e ch  sę 

d z ió w  z a w o d o w y ch  w y d a je w y ro k b e z  
ś led z tw a w stę p n e g o i b e z ż a d n e j sp e c 
ja ln e j p ro c e d u ry  o tw a rc ia . R o z p ra w a m a  
s ię o d b y ć w  2 4 g o d z in a c h . W y ro k je s t 
p ra w o m o cn y z c h w ilą o g ło sz e n ia i n a 
ty c h m ias t w y k o n a ln y .

D e k re t te n  o b o w ią z u je ta k ż e  n a te re 
n ie A u strii i o b sz a ró w  su d e c k ic h .

W sk u te k  z d e rz e n ia , k tó re n a s tą p iło  
z p o w o d u  z e p su c ia  s ię h a m u lc ó w  p o w sta  
ła o lb rzy m ia  ilo ść o fia r lu d z k ich .

N iez w ło c z n ie w szc z ę to  a la rm , d z ię k i 
c z e m u  n a m ie jsc e z jec h a ły s ię b a rd z o  
lic z n e a u ta z le k arz a m i i ś ro d k a m i o p a 
tru n k o w y m i.

P o z a o p a trz e n iu ra n n y c h n ie z w ło c z 
n ie p rz e w ie z io n o  w sz y stk ic h d o R z y m u , 
g d z ie u m iesz c zo n o ic h w  sz p ita lu ,

ara

7 dziewcząt poniosło śmierć

P o lic ja są d z ąc , ż e tłu m  u sp o k o i s ię  
p o z a m k n ię c iu d rz w i, o s ią g n ę ła sk u 
te k w p ro st p rz e c iw n y z a m ie rz o n e m u .  
W  tłu m ie s tra to w a n y ch z o s ta ło n a  
śm ie rć 7 d z ie w c z ą t, 3 0 o d n io s ło  ra n y  
i w a lc z y z e śm ie rc ią . N a u lic a c h i 
sz p ita la ch  m iejsk ic h , g d z ie  ro d z ic e  sz u 
k a li z a g in io n y c h  d z iec i, ro z ry w a ły s ię  
tra g ic z n e  sc e n y . W  c a ły m  m ieśc ie  p a 
n u je  s iln e  p rz y g n ę b ie n ie .
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—  P r z e p r a s z a m , p a n ie  in s p e k to 

r z e ! —  p r z e r w a ł p o d n ie c o n y  J o h n .  

—  C h c ia łb y m  s ię  z  p a n e m  p o d z ie l ić  

p e w n y m  s p o s t r z e ż e n ie m .

—  P r o s z ę , p a n ie  H a r r ig a n  —  u -  

ś m ie c h n ą ł s ię  R o n a ld  H a r d y .

—  M a m  w r a ż e n ie , ż e  z a c h o w a n ie  

s ię  s p r a w c y  w c a le n ie  b y ło  t a k ie  

g łu p ie . D r z w i n a  k o r y ta r z  b y ły  o -  

tw a r te , t e n  s z c z e g ó ł w z b u d z i ł , o -  

c z y w iś c ie , w e  m n ie p o d e jr z e n ia ,  

l e c z  o n e  p o s z ły  w  in n y m  k ie ru n k u  

—  p r z y p u s z c z a łe m  m ia n o w ic ie , ż e  

s ta r y  L a w r e n c e w y b ie g ł z d o m u  

p o d  w p ły w e m  n a g łe g o  a ta k u  n e r 

w o w e g o . P o  d o k ła d n y m  p r z e s z u 

k a n iu  p o k o ju  p r z e k o n a l iś m y  s ię , ż e  

s ta r u s z e k  w y s z e d ł  w  r a n n y c h  p a n 

to f la c h . T o n a s u tw ie r d z iło w  

p r z e k o n a n iu , ż e n a le ż y s ię l ic z y ć  

n ie  z  p r z e s tę p s tw e m , l e c z  z  s i ln ie j 

s z y m  a ta k ie m  n ie p o c z y ta ln o ś c i . W  

k a ż d y m  r a z ie  n ie  w ie r z ę , b y  k o m u 

k o lw ie k  z  L a w r e n c ó w  p r z y s z ło  d o  

g ło w y  s z u k a ć  s ta r e g o  w  w ie ż y . P a n  

t e ż  n ie  w p a d łb y  n a  t e n  p o m y s ł , p a 

n ie  in s p e k to r z e ,  g d y b y  p a n  n ie  z n a 

l a z ł p r z y p a d k o w o  g u m o w e g o  t łu 

m ik a  c d  l a s k i  z g u b io n e g o  w  p o b l iż u  

w ie ż y .

J o h n  s p o j r z a ł b o ja ź l iw ie  n a  s u 

r o w ą tw a r z  R o n a ld a  H a r d y ‘e g o  i  

w  d u c h u  w e s tc h n ą ł  z  u lg ą : in s p e k 

to r  n ie  u ś m ie c h a ł  s ię  k p ią c o .

—  W ię c  p a n  . s ą d z i , ż e  s p r a w c a  z  

r o z m y s łe m  n ie z a m k n ą ł d r z w i z  

p o k o ju  E d w in a  L a w r e n c e a  n a  k o 

r y ta r z ?  I n n y m i s ło w y  c h c ia ł s k ie 

r o w a ć  n a s  n a  p r z y p u s z c z e n ie , ż e  

s ta r y  u le g ł n a g le n a p a d o w i o b łę 

d u  a lb o p r z y n a jm n ie j z a ć m ie n ia  

r o z s ą d k u  i d la te g o  u c ie k ł z  d o m u .  

D o b r z e , p a n ie H a r r ig a n . P r o s z ę  

m i p o w ie d z ie ć  t e r a z , c z y  p a n  p ie r 

w s z y  w p a d ł n a  t a k ie  t łu m a c z e n ie ?

J o h n  H a r r ig a n  z d z iw i ł  s ię  w  p ie r 

w s z y m  m o m e n c ie .

— N ie . . . n ie  j a . . . —  o d p a r ł  j ą k a 

j ą c  s ię  n ie c o . —  T o  b y ł . . . a le ż  to  

s ię  s ta ło  w  p a ń s k ie j o b e c n o ś c i , p a 

n ie  in s p e k to r z e ! P a m ię ta  p a n ?  R o 

b e r t L a w r e n c e  w y r a z i ł o b a w ę , ż e  

j e g o  o jc ie c  b łą k a  s ię  g d z ie ś  w  o k o 

l i c y . . .

—  T a k , s ły s z a łe m . Z d a w a ło  m i  

s ię  j e d n a k ,  ż e  R o b e r t  L a w r e n c e  p o 

w tó r z y ł  c z y je ś  s ło w a .

—  N ie  ,p a n ie  in s p e k to r z e . . . c h o 

c ia ż  p r z e p r a s z a m , p o s ta r a m s ię  

p r z y p o m n ie ć s o b ie w s z y s tk o o d  

p o c z ą tk u . . . P o s z e d łe m  n a jp ie r w  d o  

p a n i  B a r d w e l l . O n a  z a p y ta ła  P r e b -  

b le ‘a . P o ty m  u d a ła  s ię  n a  g ó r ę  i  

p o w r ó c i ła w k r ó tc e z  p a n ią  F e n 

w ic k , k tó r a  o ś w ia d c z y ła  z  k o le i , ż e  

n a le ż y  z a p y ta ć  p a n n ę  F o r s te r .  P a n 

n a  F o r s te r  n ic  n ie  w ie d z ia ła ,  z a p r o 

p o n o w a ła , a b y ś m y  r a z e m  s z u k a l i  

s ta r u s z k a . R o z e s z li ś m y  s ię  w  r ó ż n e  

s tr o n y . W k r ó tc e  k o ło  o p u s z c z o n e j  

s t ró ż ó w k i , s p o tk a łe m  R o b e r ta  L a 

w r e n c e ^ . J e s z c z e  t r z y m a łe m  w  

d ło n i k a w a łe k  k a r tk i , z n a le z io n y  

p r z e d  c h w ilą . . . N ie , p a n ie  in s p e k 

to r z e , o  i l e  s o b ie  p r z y p o m in a m , ty l 

k o  p a n  R o b e r t L a w r e n c e  w y r a z i ł  

p r z y p u s z c z e n ie , ż e  j e g o  o jc ie c u -  

c ie k ł p o  p r o s tu  z  d o m u .

R o b e r t  L a w re n c e . C o r a z  c z ę ś c ie j 

w y p ły w a ło  to  n a z w is k o  w  j e g o  p a 

m ię c i . I  n a g le  łu s k a  m u  s p a d ła  z  o -  

c z u . U jr z a ł , j a k  R o b e r t L a w r e n c e  

c o ś  w e tk n ą ł  w  d ło ń  p a n i B a r d w e ll .  

W te d y A r c h ie L a w r e n c e j e s z c z e  

ż y ł . W s z y s tk o  to  w y g lą d a ło  w  n a j 

w y ż s z y m  s to p n iu  t a je m n ic z o  i p o 

d e j r z a n ie . Z a p o m n ia ł  o  ty m  w y d a 

r z e n iu , p o n ie w a ż . . . D o r o ta  E lf o rd ,  

o c z y w iś c ie ! J e j o b r a z p r z e s ło n i ł  

m u  r z e c z y w is to ś ć  t a k  d a le c e , ż e  n ie  

p o w ie d z ia ł R o n a ld o w i H a r d y ‘e m u  

o  ty m  n ie z w y k le  w a ż n y m  s z c z e g ó 

l e .

P r z y z n a ł s ię  s z c z e r z e  d o  k a r y g o 

d n e g o  n ie d b a ls tw a , a  r a c z e j d o  r o z 

t a r g n ie n ia .

—  H m .. . a  n ie  w id z ia ł  p a n , c o  o n  

j e j w e tk n ą ł w  d ło ń ? —  z a p y ta ł  

H a rd y  ś c ią g a ją c  b r w i . M o ż n a  b y ło  

p o m y ś le ć , ż e n o w a  o k o l ic z n o ś ć w  

j e g o  m n ie m a n iu n ie  p r z y c z y n iła  

s ię  w c a le d o  w y ja ś n ie n ia  s p r a w y ,  

l e c z  p r z e c iw n ie ,  —  ty lk o  j ą  z a c ie m 

n i ła . —  D o  d ia b ła  s ta r e g o ! . . . —  

m r u k n ą ł z w ś c ie k ło ś c ią . N a p o ty 

k a m y  s ię  n a  k a ż d y m  k r o k u  n a  m o 

m e n ty  w y s o c e  p o d e j r z a n e  i to  j e s t  

n a jg o r s z e , r o z u m ie p a n ? T e r a z  

t r z e b a  z a c z y n a ć  o d  p o c z ą tk u . N ie  

r o b ię  p a n u  w y r z u tó w ,  p a n ie  H a r r i 

g a n . Z d a r z a  s ię  c z a s e m , ż e  c z ło 

w ie k  p a t r z y , w id z i, a  j e d n a k  n a  to  

n ie r e a g u je , j a k  g d y b y  w r a ż e n ie  

w z r o k o w e  u g r z ę z ło  w  s ia tk ó w c e  o -  

k a  i n ie  d o ta r ło d o  ś w ia d o m o ś c i .

N ie c h  s ię  p a n  n ie  p r z e jm u je ,  p a 

n ie  H a r r ig a n . P o w r ó c im y  l e p ie j d o  

k w e s ti i  k lu c z a ,  k tó ra  n a s tr ę c z a  c a łą  

m a s ę  m o ż liw o ś c i , a  w s z y s tk ie s ą  

b a r d z o c ie k a w e . N a p r z y k ła d ,  

s p r a w c a  n ie  z a m k n ą ł d r z w i , p o n ie 

w a ż  m ia ł  z a m ia r  w r ó c ić  d o  p o k o ju ,  

a  p r z y z n a  p a n , ż e  ł a tw ie j j e s t n a 

c is n ą ć k la m k ę n iż m a n ip u lo w a ć  

k lu c z e m  w  z a m k u . A  m o ż e  b y ło  

m u  z u p e łn ie  o b o ję tn ie , k ie d y  z a u 

w a ż ą z n ik n ię c ie  E d w in a L a w r e n -  

c e ‘a , m o ż e  l i c z y ł s ię  z  ty m , ż e  p o 

s z u k iw a n ia  z a c z n ą  s ię  o d  w c z e s n e 

g o  r a n k a ? ! . . .

—  N ie , n ie  o d z n a c z a  s ię  o s o b l iw ą  

b y s t r o ś c ią , a le  g łu p ia  t e ż  n ie  j e s t  

—  o d p a r ł M u s g r a v e , o c ią g a ją c s ię  

n ie c o . B y ło  m u  p r z y k r o  w id o c z 

n ie , ż e  j e g o  r o d a c z k a  n ie  m o ż e  s ię  

p o c h w a l iś  w y s o k ą  in te l ig e n c ją . —  

N ie  j e s t ł a d n a , a le  m iła , m a  d o b r y  

w z r o s t . W ię c . . . t e n  S m e e th  p o z n a ł  

j ą  m n ie j w ię c e j p r z e d  p ó ł to r a  r o 

k ie m . P r z e d s ta w i ł s ię , o c z y w iś c ie  

j a k o  P r e b b le . W p a d ł j e j w  o k o  —  

t r u d n o , n a  to  n ie  m a  r a d y . S p o ty 

k a l i s ię  d w a , t r z y  r a z y  n a  ty d z ie ń  

w  o p u s z c z o n e j s t r ó ż ó w c e . C z e k a ła  

z a z w y c z a j ,  a ż  s ię  o jc ie c  u d a  n a  s p o 

c z y n e k  —  s ta r y  k ła d ł s ię  p r a w ie  

z a w s z e  o  d z ie w ią te j —  w y m y k a ła  

s ię  w ó w c z a s z  d o m u  i p ę d z i ła  d o  

s ię  w ó w c z a s z d o m u  i p ę d z i ła  d o  

s t ró ż ó w k i . N ie p y ta łe m , m a s ię  

r o z u m ie ć , j a k ie g o  r o d z a ju  b y ły  t e  

r o m a n ty c z n e  s p o tk a n ia , a le t e g o  

ł a tw o  s ię  d o m y ś l ić , b o  j e j z a u f a n ie  

b y ło  p o c h o d z e n ia  w y b itn ie  u c z u c io 

w e g o . P e w n e g o  d n ia  P r e b b le  z a 

c z ą ł o p o w ia d a ć , ż e  m ó g łb y  d o s k o 

n a le  u ło ż y ć  s w o je  ż y c ie , g d y b y  r o z 

p o r z ą d z a ł s to s u n k o w o  n ie w ie lk im  

k a p i ta łe m . J e g o  s z w a g ie r m ia ł w  

H u l l s a m o c h o d o w y  w a r s z ta t r e p a -  

r a c y jn y  o r a z  m o ż liw o ś ć  k u p o w a n ia  

u ż y w a n y c h  w o z ó w  p o  n ie s ły c h a n ie  

n is k ie j c e n ie . S z w a g ie r p is a ł n ie 

d a w n o  d o  P r e b b le 'a  z a p y tu ją c , c z y  

c h c e  w ło ż y ć  w  k u p n o  s ta ry c h  s a 

m o c h o d ó w  o d  p ię c iu s e t d o  ty s ia c a  

f u n tó w , p r z y  c z y m  o b ie c a ł p r z y ją ć  

P r e b b le ‘a n a  w s p ó ln ik a , j e ś l i to  

p r z e d s ię b io r s tw o  s ię  r o z w in ie . . . N o  

p a n i P y k e w o o d  r o z w a ż y ła  s p r a w ę  

i o s ta te c z n ie  p o ż y c z y ła  m u  p ie n ię 

d z y . D a ła  m u  z  p o c z ą tk u  t r z y s ta  

f u n tó w , a  p o ty m  d w a  r a z y  p o  s to .  

P o d k r e ś la  p r z y  t e j s p o s o b n o ś c i , ż e  

w r ę c z y ła  m u  t ę  k w o tę  z  d o b r e j n ie 

p r z y m u s z o n e j  w o l i ,  p o n ie w a ż  P r e b 

b le  n ig d y  n ie  p r ó b o w a ł j e j n a m a 

w ia ć  n a  t e n  in te re s , tw ie r d z i  n a w e t ,  

ż e  P r e b b le  b y ł z a s k o c z o n y , g d y  o -  

ś w ia d c z y ła , ż e  m u  d o s ta r c z y  c h ę t

n ie  ty c h  p ie n ię d z y . N ie  m a , o c z y 

w iś c ie , ż a d n y c h s k r y p tó w  d łu ż 

n y c h . G łu p ia  g ę ś ! —  d o r z u c i ł n a 

g le , g a s z ą c z e z ło ś c ią d o p a lo n e g o  

p a p ie r o s a .  —  Z a d u r z y ła  s ię  p o  u s z y  

w  s w o im  J a s p e r k u , m y ś li i w ie r z y ,  

m a  s ię  r o z u m ie ć , ż e  to  j e s t  n a jp r z y 

z w o i t s z y  c z ło w ie k  p o d  s ło ń c o m . - -  

W ś c ie k ła s ię  p o  n r o s tu , g d y  u s ły 

s z a ła ,  ż e  o jc ie c  c h c ia ł  z ło ż y ć  z e z n a 

n ia o b c ią ż a ją c e P r e b b le ‘a . P o p ę 

d z i ła  w c z o r a j w  n o c y ,  a b y  z  n im  s ię  

s p o tk a ć . M ó w i , i ż  b ie g ła  p o d  w r a 

ż e n ie m , ż e  j ą  k to ś  s z p ie g u je . S ą d z i ,  

ż e  to  b y ł  j e j o jc ie c .

W  k a ż d y m  r a z ie  s k r ó c i ła  z n a c z 

n ie  c z a s  w id z e n ia  s ię  z  u k o c h a n y m ,-  

w r ę c z y ła  m u  p a c z u s z k ę  i p o m k n ę ła  

z  p o w r o te m . A  t e r a z  p a n u  p o w ie m  

H a rd y , c o  b y ło  w  t e j b u te le c z c e . . .  

p ły n  n a  p lu s k w y !

I n s p e k to r ’ M u s g r a v e  z r o b i ł p r z y  

ty m  d r a m a ty c z n ą  p a u z ę , a le  J o h n ,  

k tó r y  m u  s ię p r z y g lą d a ł b a c z n ie , 

d o s t r z e g ł  w e s o łe  i s k ie rk i  w  o c z a c h .

—  T a k ,  p ły n  n a  p lu s k w y  —  p o w 

tó r z y ł.  —  S p r a w a  t a k  s ię  p r z e d s ta 

w ia . P r z e d  k i lk o m a  d n ia m i P r e b 

b le  p o w ie d z ia ł k o b ie c ie , ż e  w  p o 

k o ju  O lg i M a r d s o n  u k a z a ły  s ię  p lu 

s k w y  i  z a p y ta ł , c z y  n ie  z n a  j a k ie g o  

ś r o d k a  n a  r o b a c tw o . P a n i P y k e 

w o o d  p r z y p o m n ia ła  s o b ie , ż e  r a z  n a  

m ie s ią c  d o  w io s k i p r z y c h o d z i h a n 

d la r z  w ę d r o w n y , k tó r y  s p r z e d a je  

p o d o b n o  j a k iś  d o b r y  ś r o d e k  n a  p lu 

s k w y  i o b ie c a ła , ż e  k u p i t e n  p ły n .  

Z r o b i ła  to  i s to tn ie  p r z e d  c z te r e m a  

d n ia m i , a le  d o p ie r o  w c z o r a j w r ę 

c z y ła  P r e b b le ‘o w i f la s z e c z k ę  z  p ły 

n e m ,  k tó r y  s ię  n a z y w a  „ ś m ie r ć  p lu -  

s k w o m “ . P o s te r u n e k p o l ic j i z n a  

t e g o  h a n d la r z a , m ó w i , ż e  to  j e s t  

p r z y z w o i ty  c h ło p ,  k tó r y  z a w s z e  m a  

w s z y s tk o w  p o r z ą d k u . O b c h o d z i  

t e n  r e jo n  w e d łu g  j e d n e j  i  t e j s a m e j  

m a r s z r u ty ,  w ię c  d z iś  j e s z c z e ,  a  n a j 

p ó ź n ie j ju t r o  z a t r z y m a ją  g o  w  j a 

k ie jś w io s c e o k o l ic z n e j i p r z y p r o 

w a d z ą  tu  d o  n a s  n a  p r z e s łu c h a n ie .

—  D o b r z e , M u s g r a v e . J a k ie  p a n  

o d n ió s ł w r a ż e n ie ? C z y  t a  k o b ie ta  

m ó w i p r a w d ę ?

I n s p e k to r  M u s g r a v e  u d e r z y ł w  

s tó ł  p o tę ż n ą  d ło n ią .

W  ty m  m o m e n c ie  w  u c h y lo n y c h  

d r z w ia c h  u k a z a ła  s ię  g ło w a  d o k to 

r a  P a lm e r a .

—  O , p a n o w ie  j e s z c z e  s ą ? ! . . . D o 

s k o n a le . —  W s u n ą ł s ię  d o  p o k o ju  i  

u s ia d ł . W y g lą d a ł n a  n ie z w y k le  z a 

d o w o lo n e g o . —  Z b a d a łe m  s t r z y k a 

w k ę , z n a la z łe m  ś la d y  m o r f in y i  

k w a s u  p r u s k ie g o . I g ła j e s t d o ś ć  

t ę p a , c o  w s k a z y w a ło b y  n a  c z ę s te  

u ż y c ie ,  i  l e k k o  s k r z y w io n a . W  k a ż 

d y m  r a z ie  t e r a z  m o ż e m y  s tw ie r d z ić  

z c a łą  s ta n o w c z o ś c ią , j a k ą  d r o g ą  

t r u c iz n a  s ię  d o s ta ła  d o  o r g a n iz m u  

A r c h i 'e g o L a w r e n c e ‘a . P o z o s ta je  

z n a le ź ć  n ie b ie s k ą  f la s z e c z k ę , o  k tb -  

r e j w s p o m in a ła  p a n i  B a r d w e l l . A le  

t e r a z s ię z d z iw ic ie , m o i d r o d z y !  

A m p u łk i z a w ie r a ją  n ie m o r f in ę ,  

l e c z  b a r d z o  s ła b y  r o z c z y n  e m y le n -  

h y d r a tu .

—  C o  to  j e s t?  —  w tr ą c i ł  n ie c ie r 

p l iw ie  M u s g r a v e .

—  A m y le n h y d r a t j e s t  n a m ia s tk ą  

c h lo ra lu m  h y d r a tu m , k tó r y  n a le ż y  

z k o le i d o  r z ę d u  n a r k o ty k ó w  o d 

ż y w c z y c h  o r a z  n a s e n n y c h . J e d n a k  

p ły n  w  a m p u łk a c h  j e s t t a k i s ła b y ,  

ż e j e g o  s k u te c z n o ś ć  r ó w n a  s ię w  

r z e c z y w is to ś c i z e r u . P u d e łk o  t e k 

tu r o w e  z a w ie r a  d z ie w ię ć  a m p u łe k ,  

z  t e g o  d w ie  m a ją  s z y jk i u ła m a n e ,  

r e s z ta  j e s t c a ła . T e g o n ie  r o z u 

m ie m , a  ty , R o n a ld z ie ?

—  T e ż  n ie . —  W id a ć  b y ło  z  tw a 

r z y  in s p e k to r a  H a r d y 'e g o ,  ż e  w y n i 

k i b a d a ń , p r z e p r o w a d z o n y c h  p r z e z  

d o k to r a  P a lm e r a , n ie p r z y c z y n i ły  

s ię  b y n a jm n ie j d o  o ś w ie t le n ia  s p r a 

w y .  —  C ie s z m y  s ię  w  k a ż d y m  r a z ie  

z  t e g o , ż e ś m y  s ię  p o s u n ę l i p r z y n a j 

m n ie j o  k r o k  n a p r z ó d , b o  m a m y  

ig łę , k tó r ą  A r c h ie  L a w r e n c e  r o b i ł  

s o b ie  z a s tr z y k i i w ie m y  n ie m a l z  

p e w n o ś c ią ,  ż e  n ie  w s tr z y k n ą ł s o b ie  

ś w ia d o m ie  m o r f in y  z  k w a s e m  p r u 

s k im .

M o ż e  n ie  c h c ia ł s ię  z d r a d z ić , ż e  

m a  k lu c z ? ! W s z a k  z n a la z łb y  s ię  w  

1 s y tu a c j i b a r d z o c ię ż k ie j , g d y b y  

k to ś  g o  z a s k o c z y ł p r z y  o tw ie r a n iu  

p o k o ju  E d w in a  L a w r e n c e ‘a . N o , c o  

p a n  o  ty m  s ą d z i?

—  N ie  r o z u m ie m  j e d n e g o , p a n ie  

in s p e k to r z e : d la c z e g o t a o s o b a  

c h c ia ła b y  s ię  d o s ta ć  z n ó w  d o  p o k o 

ju  s ta r e g o ? ! P r z e c ie ż  b y ła  t a m  w  

n o c y .

—  B a r d z o  p r o s te , p a n ie H a r r i 

g a n . N a  p r z y k ła d , m o g ła  n ie  z n a 

l e ź ć  t e g o , c z e g o  t a m  s z u k a ła  w  n o 

c y . W p r a w d z ie  p a n  s p a ł tw a r d o ,  

j e d n a k  t a  o s o b a  m u s ia ła b y  s ię  b a r 

d z o  w y s tr z e g a ć , b y  n ie  h a ła s o w a ć  

n ie p o tr z e b n ie  i n ie  ś c ią g n ą ć  p a n a  

n a  s w o ją  g ło w ę . D la te g o  n ie  z a p a 

l a ła b y  ś w ia t ła , l e c z  m u s ia ła  s ię  o -  

g r a n ic z y ć  d o  k ie s z o n k o w e j l a m p k i  

e le k tr y c z n e j . . . d o d a m  j e s z c z e , ż e  

j e s t b a r d z o  m a ło  lu d z i , k tó r z y  p o 

t r a f ią b e z g ło ś n ie p r z e w ró c ić d o  

g ó r y  n o g a m i c a ły  p o k ó j . R o n a ld  

H a r d y  w y p ił s w o je  p iw o  i z a p a l i ł 

p a p ie r o s a . W id z i p a n , p a n ie  H a r r i 

g a n , p o r u s z y łe m  k i lk a  m o m e n tó w ,  

w z ię ty c h  n ie m a l d o w o ln ie , a b y  p a 

n u  p o k a z a ć , j a k  m a ło w ie m y w  

g r u n c ie  r z e c z y : ż e  E d w in  L a w r e n 

c e  z o s ta ł  z a b ity , to  j e s t  p e w n e ,  n a 

to m ia s t ś m ie r ć  A r c h ie ‘g o  L a w r e n -  

c e ‘a  p o z o s ta je n a d a l w  t a je m n i

c z y m  m r o k u . P r z y p u s z c z a m  o s o b i 

ś c ie , ż e  o b a j s ą  z a m o r d o w a n i —  a le  

p r z y p u s z c z a ć to  n ie  z n a c z y  w ie 

d z ie ć . T e r a z g d y  m a m  p e łn o m o 

c n ic tw a , m ó g łb y m  a r e s z to w a ć  k a ż 

d e g o , k tó r y  m i w y d a je  p o d e j r z a n y , 

a le  n ie  c h c ę  r o b ić  p o ś p ie s z n y c h  i  

n ie o s t r o ż n y c h 'k r o k ó w . Z r e s z tą  j e 

s te m  p r z e k o n a n y , ż e  s p r a w y  ju ż  

d o j r z a ły  i ż e  o b e c n ie  w y p a d k i p o 

to c z ą  s ię  p r ę d k o  —  w  c ią g u  n a j 

b l iż s z y c h  d w u d z ie s tu  c z te r e c h  g o 

d z in  c o ś  s ię  m u s i w y d a rz y ć . P o n o 

w n ie  z w r a c a m  s ię  d o  p a n a  z  p r o ś 

b ą o p o m o c . S p r a w c a m ia ł c a ły  

s z e r e g p r z e d m io tó w , k tó r y c h  p o 

s ia d a n ie  b y ło  d la ń  u c ią ż l iw e  w  n a j 

w y ż s z y m  s to p n iu . P r a w d o p o d o -  

k ic h  p r z e d m io tó w . I n te r e s u je  m n ie  

p r z e d e  w s z y s tk im  k lu c z  o d  p o k o ju  

E d w in a  L a w r e n c e 'a . B r a k u je n a 

s tę p n ie  d w ó c h  k lu c z y o d  w ie ż y :  

m n ie js z y  o tw ie r a s ta lo w ą s ia tk ę  

o c h r o n n ą , w ię k s z y  d ę b o w e d r z w i  

w ie ż y . N ie  p r z y p u s z c z a m , b y  s ta 

r z e c  s c h o d z i ł d o  p o d z ie m i b e z  ś w ia 

t ł a  —  w o b e c  t e g o  n a le ż y  s z u k a ć  j a 

k ie jś  l a ta r k i k ie s z o n k o w e j . B r a k u 

j e  p o z a ty m  n a r z ę d z ia z b r o d n i .  

C z e g o  j e s z c z e ?

—  K a s e ty  s ta lo w e j .

—  J e s z c z e  p r z e d  w ie c z o r e m  b ę 

d z ie m y  j e s z c z e  w ie d z ie l i , c z y  j e j  

b r a k u je  i s to tn ie . C h c ia łb y m , a b y 

ś m y  j e j n ie  z n a le ź l i , b o  to  u ła tw i 

ło b y  n a m  o g r o m n ie p r a c ę . M ie li 

b y ś m y  p r z e d e  w s z y s tk im  o k r e ś le 

n ie  c z y n u  —  m o r d  r a b u n k o w y . S ą  

lu d z ie , k tó r z y  b a r d z o  p o t r z e b o w a 

l i p ie n ię d z y  E d w in a  L a w r e n c e ‘a , a  

z a  t a k ic h  u w a ż a m  w s z y s tk ic h , k tó 

r z y  w  t e n  c z y  ó w  s p o s ó b  s ty k a l i  

s ię  z e  s ta r y m . K a z a łe m  z a s ię g n ą ć  

o  n ic h  m o ż l iw ie  d o k ła d n y c h  w ia 

d o m o ś c i .

—  I  o  m n ie  t e ż ?  —  z a p y ta ł J o h n  

z  o d c ie n ie m  n ie s m a k u  i c ie k a w o ś c i  

z a r a z e m .

- —  T a k . W ie m , z e  p a n  p ła c ił z a  

s w ó j ,  p o k ó j z n ie z m ie n n ą  p u n k tu 

a ln o ś c ią , a le o s ta tn im i c z a s y p o 

w o d z iło  s ię p a n u  ź le  — - w y b ie r a ł  

s ię  p a n  n a w e t  d o  lo m b a r d u ,  a b y  ż a 

b n ic  n ie  z d ą ż y ł p o z b y ć  s ię  w s z y s t -  

s ta w ić  j e d y n e  p r z y z w o ite  u b r a n ie ,  

j a k ie  p a n u  j e s z c z e  p o z o s ta ło . M ło 

d y  c z ło w ie k  b e z r o b o tn y  i w s k u te k  

t e g o  r o z g o ry c z o n y . . . O  p a n i B a r d 

w e l l  t e ż  w ie m  w s z y s tk o : t e r a z  o n a  

n ie  m a  p ie n ię d z y . O  m a łż e ń s tw ie  

F e n w ic k b ę d ę m ia ł w ia d o m o ś c i  

p r a w d o p o d o b n ie j e s z c z e  d z iś  w ie 

c z o r e m .

( C - ą g  d a ls z y  n a s tą p i)



N r 1 3 7ONMLKJIHGFEDCBA ,G Ł O S P O M O R Z A S tr 5

f£fZO/VJK/i
fia/ encfarz ij k

25
Listopad

26
Listopad

27
Listopad

P ią te k
K atarzy n y p . m .

S ło w iań sk i: C h w alim ira  

S ło ńca w sch 7 ,1 2 zach 1 5 ,3 3  

K sięży ca w sch 9 ,5 0 zach 1 8 ,4 0

। Wybory do Rady Miejskiej
W zw iązk u z zarządzen iem w y b o ró w d o  i S p isy w y b o rcó w w y ło żo n e b ęd ą w  

R ad y M iejsk ie j n a d zień 1 8 g ru d n ia 1 9 3 8 ro k u , I o k ręg o w ej k o m isji w y b o rcze j o d 1 d o 5 g ru d n ia  

m iasto zo stało  p o d zie lo n e n a 4 o k ręg i w y b o rcze . 11 9 3 8 ro k u w łączn ie co d z ien n ie w
I O k ręg i w y b o rcze w y b iera ją 1 6 rad n y ch i 1 1 0 d o 1 2 i o d 1 7 d o 2 1 . W  czasie w y ło żen ia sp i- 

zastęp có w , m ian o w ic ie : O k ręg I. 5 rad n y ch i 5  

zastępcó w , o k ręg II. 4 rad n y ch i 4 zastępcó w ,  
o k ręg III 3 rad n y ch i 3 zastęp có w , o k ręg IV  

4 rad n y ch i 4 zastęp có w .
C elem p rzep ro w ad zen ia w y b o ró w zo sta ły  

p o w o łan e g łó w n a k o m isja i cz te ry k o m isje o -  

: k ręg o w e. D n ia 2 2 b m . o g o d zin ie 1 7 ,0 0 o d b y ło  
się z in ic ja ty w y g łó w n ej k o m  sji zeb ran ie w szy d żin y 1 7 d o 1 8 . 

, stk ich cz ło n k ó w  i zastęp có w  k o m isji g łó w n ej i 1 
; o k ręg o w y ch . N a o d b y ty m zeb ran iu o m ó w io n o 1 9 3 8 ro k u w łączn ie w  g o d zin ach o d 1 7 d o 1 8 w  

p rzep isy  o rd y n ac ji w y b o rcze j i u sta lo no  to k  p rac lo k a lu G łó w n ej K o m isji W y b o rcze j w y b o rcy

| • Z ach o ro w ań n a ch o ro b y  zak aź i in . n ag m in .

w y stęp u jące zan o to w an o . W ąb rzeźn o —  b ło n i

ca 4 w y p ad k i,; K o w alew o —  b ło n ica jed en  w y -  

lo k a lu P ad ek . W . R y ch n o w o —  b ło n ica jed en w y p a-
• • t d ek ; W . R y ch n o w o —  g ru ź lica jed en w y p ad ek , 

g o d zinach o d O rzech o w o  —  jag lica jed en w y p ad ek ; C zap le —  
jag lica jed en w y p ad ek ; O stro w ite jag lica jed en  

su k ażdy w y b o rca o k ręg u w y b o rczeg o m a p ra- w y p ad ek ; G o lu b -  jag lica o siem  w y p ad k ó w , 

p rzeg ląd ać sp isy w y b o rcó w  sw eg o o k ręg u o raz
w n o sić d o O k ręg o w ej K o m isji W y b o rcze j u za- ! • Z sreb rn eg o ek ranu . W eszliśm y w  o k res

sadn io ne rek lam acje z żąd an iem d o d atk o w eg o m u zy czn y , w  k ró tk im  b o w iem  czasie aż 2 k o n -  
w p isan ia lu b sk reślen ia w sp isie . ;cerly sy m fo n iczn e w  n aszy m  m ieśc ie , A  W  K I-

G ló w n a K o m isja W y b o rcza u rzęd u je w R a- N IE W  S O B O T Ę O G O D Z IN IE 2 0 .3 0 I W  N IE - 

tu szu sa la o b rad M ag istra tu co d z ien n ie o d g o - D Z IE L Ę O G O D Z IN IE 1 7 ,0 0 I 2 0 ,3 0 W IE L K I  
. . -  -  F IL M  M U Z Y C Z N Y p t.

W  d n iach o d 2 6 listo p ad a d o 5 g ru d n ia  ; R A P S O D IA
s t _ ł______ •_ ___ ___ i. drr 40 '

k tó reg o tło tw o rzą arcy dz ie ła sły n n y ch u tw o 
ró w g en ia lny ch m u zy k ó w C H O P IN , L IS Z T , 

. . , . G R IE G , M O S Z K O W S K I. A k cję d ram atyczn ą
ło n o , że k o n fsje ro zp o czn ą u rzęd o w an ie o d L iczb a w y b o rcó w u p raw n ion y ch d o zg ło szę- cd 1 7 .le tn ia O T Y M PE  B R A D N A  i G E N E  
d n ia 2 6 b m , w  g o d zin ach o d 1 7 d o 1 8 . n ia listy k an d y dató w  co n a jm nie j 2 5 w y b o rcó w . R A Y M O N D A

D ziś em o cjo n u jący film z d żu n g li p t.

B  O  O  L O O  .

S o b o ta
S y lw estra o p . Jan a B .

S ło w iań sk i: L ech o sław a

S ło ń ca w sch 7 ,1 4 zach 1 5 ,3 2

K sięży ca w sch 1 0 ,2 4 zach 1 9 ,4 1 p o szczeg ó ln y ch k o m isy j, w szczeg ó ln o śc i u sta- m o g ą zg łaszać lis ty k an d y dató w n a rad n y ch . ।

N ie d z ie la
1 A d w en tu . 4 8 E w . O  zn ak ach ' 

d n ia sąd neg o . W alerian a .

S ło ń ca w seh 7 ,1 5 zach 1 5 ,3 1

K sięży ca w sch 1 0 ,5 2 zach 2 0 ,4 1 Wielki Koncert Symfoniczny
na Pomoc Zimową

PRZ.YPOM1NAMY, L o k aln y K o m ite t P o m o cy Z im o w ej w  ,

że już można zapisać iazetę na 'grudzień w  so b o l,. < taia zo U lo p ad a  :

Obecny okres atugich wieczorom daje to k u o k o d zu ue 1 9 ,3 0 w ieczo rem w sa l.
. T i K n sjr/p w u d d w A r ah rzp .slc

ze

więcej czasu na czytanie

GAZETY,

która w sposób zwięzły i szybki podaje 
wieści o tern, co się w swiecie dzieje, ja
ko też informuje czytelników o wielu 
sprawach z różnych dziedzin życiowych.

— Dzisiejsze czasy w których 
wypadki o dziejowym wprost znaczeniu 
biegną z szybkością zawrotną, powodują, 
że w każdym domu musi znajdować się 
pismo, które szybko informuje o bieżą
cych wydarzeniach dnia.

Prosimy więc Szanownych Czytelni
ków nie tylko o zapisanie samym „Głosu 
Pomorza', lecz o przysporzenie pismu 
naszemu nowych abonentów.

K o strzew y (d w ó r W ąb rzesk i)

W IE L K I K O N C E R T S Y M F O N IC Z N Y

U d z.a ł b io rą :
O rk iestra sy m fo niczna sta ro g ard zk ieg o  

P u łk u P iech o ty z G ru d ziąd za w p ełn y m sk ła 

d zie , p p o r., k ap e lm istrz K o ło d z ie jczak . D y rek 

c ja ,

P R  O G  R  A  M l

C zęść L

M ezzo cap o , m arsz „P ow ró t z F ran c ji"

M o n iu szk o , U w ertu ra d o o p ery „H A L K A "

3 ) L eo p o ld , „W iązank a m elo d y j w ied eń sk ich "  

4 )

5 )

p .

1 )
2 )

6 )

W :ch ,te r, „U m arł M aciek "  

N am y sło w sk i, m azu r „N a R y n k u ' 

C z ę ść II .

L eo p o ld „H elv ec ja '

B erio t, „S cena b ale to w a so lo n a s-K rzy p - 

caen w y k . k ap ra la Jan a W o lsk ieg o .

L in k , „D w ie m ałe z ięb y " so lo n a U w a fle ty , 

w y k . st, sierżan ta W . M u raw y i e lew a E . 

G ro n k a .

G eld ard , fan taz ja „W sp o m n ien ie"

R am th o r, „R ad o ść ży c ia" , so lo n a k sy lo fo n ie  

w y k . e lew a Jan a P tak a .
N am y słow sk i, M A Z U R , Ś w ir, św ir, św ir za  

k o m in em .
B ilety  d o  n ab y cia u  p , W o jteck ie j p rzy  R y n -  

w zg lęd n ie w ro zsp rzed aży w  m ieśc ie .

C zy sty d o ch ó d n a rzecz P o m o cy Z im o w ej, 

P o k o n cerc ie sk ro m n a zab aw a tan eczn a i 

in n e n iesp o d z ian k i.

P rzy gry w ać b ęd ą d o tań ca d w a zesp o ły

I k leslry w o jsk o w ej.
Z A K O M IT E T W Y K O N A W C Z Y  

(— ) S C H W A R Z , B U R M IS T R Z

*>)

9 )

1 0 )

H )

k u ,

o r-

G IE Ł D A Z B O Z O W A
P łaco n o  z ło ty ch za 1 0 0 k g .

W IA D O M O Ś C I P A R A F IA L N E .

0  W  n ied z ie lę p o n ieszp o rach zeb r. M atek  

R ó żań co w y ch . W czw artek p rzed p ierw szy m  

p ią tk iem o d 4 -e j sp o w ied ź p rzed e w szy stk im  

M atek R ó żań co w y ch tak sam o w p ią tek ran o  

i w  so b o tę p o p o i. o d g o d z . 4 .
O d 7 —  8 -e j g o d zin a św ię ta , w p ią tek  

o 6 ,3 0 M sza św . d o S erca P an a Jezu sa , w ieczo 

rem  o  6 ,3 0 n ab o żeń stw o d o S erca P an a Jezu sa , 

D zisia j p o n ieszp o rach o g o d z . 5 p rzed sta 

w ien ie g w iazd k o w e o ch ro n k i O p atrzn o śc i B o żej k w itn ie in te res , p rzy zam k nię tych  

k tó re p o lecam y b ard zo ca łe j p arafii.
W  n ied z ie lę p rzy sz łą su m a i n ieszp o ry z

W y staw ien iem , p o n ieszp o rach zeb ran ie P an ien w an ie u ?d z ie u w ad ze o rg an ó w b ezp ieczeń stw a  

R ó żań co w y ch .
W  n ied z ie lę p rzy szłą z ro zp o rząd zen ia K u rii 

B isk u p ie j o d b ęd z ie się n a w szy st, n ab o żeń st

w ach k o lek ta n ad zw y cza jn a n a ce le m isy jn e , n a  

u licy n a ten sam  ce l zb ió rk a u liczn a n a M isje  

k ato lick ie za p o zw o len iem U rzęd u W o jew ó d z

k ieg o P o m o rsk ieg o .
P o g ad an k a K . S . M . Ż . o d b ęd z ie się  w  śro dę  

d n ia 3 0 listo p ad a o g o d z . 7 w sa lce p araf a ln e j. 

K iero w n ic tw o zap rasza n a tą p o g ad an k ę P an ie  

w sp ie ra jące .

‘arm ark i w zg lęd n ie ta rg i, jak to się d zie je w ® W  lo k alu p . N ap iera ły o d b y ło się 2 0 b m  

o śc ien n y ch p o w ia tach , w k tó ry ch n ie w y g asła p o s.ed zen ie o rg an izacy jn e cech u sio d la rsk o - 

jeszcze p ry szczy ca. ! tap icersk ieg o , k tó ry d w a m iesiące tem u p o
1 is tn ien iu 7 4 la t u leg ł l.k w id ac ji. P o o b szern y m

@ C zy h an d el ży d o w sk i rzeczyw iśc ie k o - o m ó w ien iu ró żn y ch  sp raw , p rzy stąp io n o d o w y -  

rzy sta z p rzy w ile ju u p raw ian ia in te resó w w b o ru zarząd u , k tó ry u k o n sty tu o w ał s .ę jak n a- 

n ied zie lę? P o m im o liczn y ch n aw o ły w ań w  p ra- stęp u je: st, cech u p . B o lesław  K u szy ń sk i, p o d -  

sie , ży d o w sk ie p rzed sięb io rstw a n ie m y ślą się sta rszy P io tr B ia ły , sek re ta rz F ran c iszek K o p -  

zasto so w ać d o  zak azu u p raw ian ia h an d lu  w  n ie- czy ń sk i, zast, Jó zef B ia ły , sk arb n  k F erd y n an d  

d zie lę i św ię ta . N aw et w czasie n ab o żeń stw a K arau , k o m isja rew ., S ch um an n W alte r, G rze-  
o d fro n tu g o rzew sk i Jan  i C h o jn ick i L eo n , w szy scy  z W ąb -  

d rzw iach , w  n ajlep sze. S p ry tn i g eszefc iarze u m ie rzeźn a .

ją się tak u rząd z ić , że k ary g od n e ich p o stęp o -

1 B y d g o szcz P o zn ań
1 Z iem io p ło d y

2 2 . 1 1 . 1 9 3 8 2 2 . 1 1 . 1 9 3 8

Ż y to n o w e 1 4  0 0 — 1 4 ,2 5 1 3 .5 0— 1 3 ,7 5
P szen ica 1 8 ,2 5— 1 8 .7 5 1 8  0 0 — 1 8 .5 0
Jęczm ień 1 6 ,2 5 -1 6 ,7 5 1 6 .0 0 -1 7 ,0 0
Jęczm ień jed n o lity 1 5 .2 5 -1 5 ,5 0 1 5 .1 5— 1 5 ,6 5
Jęczm ień zb io ro w y 1 4 .7 5— 1 5 ,0 0 1 4 ,5 0 -1 5 ,0 0

9 3 1 M Q 1 5 ,2 5 -1 5 ,5 0 1 4 ,5 0— 1 5 ,5 0
M ąk a ży t. I 0 6 5 % 2 5 ,0 0 -2 5 ,7 5 2 4 .5 0 -2 5 ,2 5
M ąk a p sz . 1 0 3 0 % 3 8 ,0 0— 3 9 .0 0 3 5 ,7 5 -3 7 .7 5
M ąk a p sz . I 0 5 0 % 3 5 ,0 0 — 3 6  0 0 3 3 .5 0 — 3 5 ,5 0
M ąk a p sz . I A  6 5 % 3 2 .5 0 -3 3 ,50 3 0 ,7 5 -3 3 ,2 5
O tręb y ży tn ie 1 9 ,50 — 1 0 ,0 0 9 ,0 0 -1 0 ,0 0
O tręb y p szen n e 1 0 ,2 5 -1 1 ,5 0 9 .2 5 -1 1 ,00
O tręb y jeczm . 1 0 .2 5 -1 0 ,7 5 9 ,7 5 -1 0 ,7 5
G o rczy ca 3 6 .0 0 — 3 9 .0 0 3 5 ,0 0 — 3 7 ,0 0
S lem ie ln ian e 4 8 ,0 0 — 5 0 ,0 0 4 8 .0 0 — 5 1 ,0 0
M ak n ieb iesk i 6 5 ,0 0 -6 8 ,0 0 6 5 ,0 0 — 7 0 ,0 0
W y k a o zim a 6 0 ,0 0 — 7 0 ,0 0 —

G ro ch p o ln y — —

G ro ch V icto ria 2 5 .0 0— 2 9 .0 0 2 5 ,5 0 -2 7 ,5 0
G ro ch F o lg er  a 2 2 ,0 0— 2 5 ,0 0 2 4 ,5 0 — 2 6 ,5 0
Ł u b in n ieb iesk i — —

Ł u b in żó łty — —

R zep ak o zim y 4 1 ,0 0— 4 2 ,0 0 4 0  5 0— 4 1 ,5 0

R zep ak ja ry 3 8 ,5 0— 3 9 ,5 0 3 7 .5 0 -3 8 ,5 0

1 K o n iczy n a b ia ła — —

K o n iczy n a czerw . — —

(K o n iczy n a szw . — —

Hi W ażn e zm ian y w sp raw ach sąd o w y ch . 

O g ło szo n o ro zp o rząd zen ie P rezy d en ta R zp lite j 

o u stro ju sąd o w n ictw a . D ek re t zaw iera szereg

P O Z N A Ń S K IE  T A R G O W IS K O  
M IE J S K IE

• P o k w ito w a n ie . N a d o ży w ian ie b ied n y ch  

d ziec i z ło ży li p p . ap tek arzo w ie J a n k o w sc y 2 0  

z ło ty c h .

• M o n o g r a fia p o le g ły c h w  w o jn ie św ito 

w e j i w  w a lk a ch d la O jc zy z n y . D y rek to r P ań 

stw o w eg o  L iceu m  i G im n azju m  p . H a b el p rzy stą  

p ił d o o p raco w an ia m o n o g rafii p o leg ły ch z p o 

w iatu w ąb rzesk ieg o w  o p arc iu o tab licę p am iąt 

ik o w ą p rzy K o ście le P arafia ln y m  w  W ąb rzeźn ie .

W  ty m  ce lu u p rasza się w szelk i m ateria ł 

d o ty czący p o leg ły ch z ło ży ć d o rąk  p . p ro feso ra  

G o ł k a , P a ń stw o w e L ic e u m  i G im n a zju m  w  W ą 

b r z e ź n ie .

I p u b liczn eg o . W sp ó łw in n i n iep o w aźan .a  

p rzep isó w  w iary i ro zp o rząd zeń p o licy jn y ch są  

o czy w iśc ie th ik eścijan ie , k tó rzy n ie w sty d zą  < w „żn y ch zm ian w  za ła tw iaJi:u sp raw  cy w iln y ch  

się teg o n iep oszan o w ania p rzed źy d am ę u m ie)ą- ; ; k arn y ch _ w  sąd o w m clw ie k arn y m  ro zszerzo no  

cy m i tak sk ru p u la tn ie d o trzym ać p rzep isó w  i ik ,o m p ev eac jc są .d ó w g rad ik lch p rzez p rzek aza-  

sw o jej w iary w  św ięta ży d o w sk ie . I p ro cesó w  o k rad z ież( p rzy k tó ry ch w ar-

D o n iesio n o n am  o h an ieb n . w p ro st fak c ie , że to ść p rzed m io tu sk rad z io n eg o sięg a 2 0 0 z ł. W  

n aw et p ew n a P o lk a-K ato liczk a u ży czy ła sw o ich  ’ p ro ced u rze k arn e j n o w o śc ią jes t u sta len ie m a-  

u b ik acy j p o d ró żu jący m k u p co m ży d o w sk im ' H czb y o b ro ń có w  n a 3 . P rzy w n o sze-

b y w n .ed z ielę u p raw iać m o g li p o K ątn y h an d el ; zap o w ied z i k asac ji w  p ro sesie k arn y m  w p ro  

z ch rześc ijan am i!  | -w ad zo in io o B o w iązek ró w n o czesn eg o w n o szen ia

Z arad z ić m o że ty m  o b u rza jący m  sto sun k o m  w o p ła ty W  sp raw ach cy w ily ch ro zszerzo n o k o m -  

n aszy m m ieśc ie ty lk o en erg iczn a ak c ja p o lic ji jp e teu c ję sąd ó w g ro d zk ich p rzez o d d an ia im  

p rzep ro w ad zo n a n ie sp o rad y czn ie , lecz ró w n o - ; S j> raw o p rzed m io ty d o w arto śc i 2 0 0 0 z ł, a n ie  

cześn ie w  k ilk u  p u n k tach  m iasta , w  k tó ry ch p a- ' jak  d o tąd  ty lk o  d o 1 0 0 0 z ł. S k arg i k asacy jn e d o -  

n o szy się ten h an d el n ied zie ln y !  ! p u szcza ln e b ęd ą p rzy w arto śc i p rzed m io tu za-

' sk arżen ia 1 ,5 00 z ., a n ie jak d o tąd 5 0 0 z ło ty ch .
®  W a ln e  z e b ra n ie  P o w ia to w e g o  i L o k a ln eg o A d w o k aci o b o w iązan i b ęd ą d o w n o szen ia o p ła 

co n y ch p ism , o ile o p ła ty są stałe b ez o trzy 

m an ia sp ec ja ln eg o w ezw an ia d o u iszczen .a o p ła t 

b y ło d o tąd .

• W a k a c je w  sz k o ła ch . W ak acje z im ow e  

w  szko łach p o w szech n y ch i śred n ich ro zp o czn ą  

się d n ia 2 2 g ru d n ia i p o trw ają d o 9 sty czn ia  

1 9 3 9 ro k u .

0  W a ln e  z e b ra n ie  P o w ia to w e g o  i L o k a ln e g o  

K o m itetu P o m o c y D z ie c io m  i M ło d z ie ży w  W ą  

b r z eź n ie o d b y ło s ię d n ia 2 3 lis to p a d a 1 9 3 8 r o k u  

w  sz k o le  p o w sz ec h n ej m ęsk ie j p o d  p r z e w o d n ict

w e m  k ie r o w n ik a  sz k o ły  p . N A Ł Ę C Z A .

N a  z e b r a n iu ty m  u c h w a lo n o u r zą d z ić n a te 

r e n ie m ia sta W ą b r z e ź n a T Y D Z IE Ń  B IE D N Y C H  

D Z IE C I, k tó r y tr w a ć b ę d z ie o d  2 6 lis to p a d a d o  

3 g r u d n ia 1 9 3 8 r o k u . W  c z a s ie T Y G O D N IA  w  

d n iu  2 7 L IS T O P A D A  O D B Ę D Z IE  S IĘ  Z B IÓ R K A  

U L IC Z N A .

S p r a w o z d a n ie sz cz eg ó ło w e z w a ln eg o z e 

b r a n ia p o d a n e z o sta n ie w  n a stę p n y m  n u m er ze

jak

—  S tra ty n a d łu żn ik ach . N ajw y ższy T ry b u -  

A d m in istracy jn y w y d ał p o d d atą 2 5 m aja

P o z n a ń , d n ia  2 2 .1 1 1 9 3 8 r.

P łaco n o za 1 0 0

B Y

W O Ł Y :
P ełn o m ięs. w y tu czo n e
M ięsisite tu czo n e m ło d sze d o la t 3 .
M ięsis te tu czo n e sta rsze 
M iern ie o d ży w io n e ..... ...

k g ży w ej w ag i za , 

D Ł O :

n ieo p rzęg an e . 6 8  —  7 6  
5 2 -6 0  
4 6— 5 2
3 8— 4 2

B U H A JE :
W y tu czon e p ełno m ięsiste .....
W y tu czo n e p ełn o m ięsiste jag n ię ta  
N ietu czo n e d o b rze o d ży w , sta rsze . 
M iern ie o d ży w io n e 

K R O W Y :
W y tu czo n e p ełn o m ięsis te . .
T u czo n e m ięsiste , . . , . . 
N ietu czo n e , d o b rze o d ży w io n e  
M iern ie o d ży w io n e ....

JA Ł O W IC E :
W y tu czo n e p ełn o m ięsiste . . 
T u czo n e m ięs  ste . . , . . 
N ietu czo n e , d o b rze o d ży w io n e  
M iern ie o d ży w io n e . • , , .

6 2 -6 6
5 0 — 5 8
4 6 — 4 8
3 6 -4 2

7 2 — 8 0
5 2 -6 0
4 2 -4 2
3 0 -4 0

6 8 — 7 0
5 2 -6 2
4 6 — 5 0
3 8 — 4 2

•  J e sz cz e w  k w estii ja r m a r k ó w . N o ta tk a  

n a sz a w  je d n y m  z p o p r z e d n ic h n u m e r ó w  „ G ło 

su P o m o r z a* 1, p o św ię c o n a u c ią ż liw e m u s ta n o w i  

w y w o ła n e m u w śr ó d r o ln ic tw a ja k i w sz y stk ic h  

w a r stw  z a r o b k u ją c y c h  w  p o w iec ie  w sk u te k  d łu 

g o tr w a ły c h z a r z ą d z e ń o c h r o n n y c h p r z ec iw  r o z 

sz e rz a n iu s ię p r y sz c zy c y , w y w o ła ła ż y w y o d 

d ź w ię k  u z a in te re so w a n y c h  w  te j sp r a w ie . O d 

b ie ra m y  z r ó żn y c h  s tro n  w ez w a n ia , b y  n ie p r z e 

s ta ć w  n a w o ły w a n iu m ia ro d . in s ta n cy } o p r z y 

w ró c en ie n a p ę d u b y d ła i tr zo d y c h lew n e j n a

0  Z e b r a n ie Z w ią z k u  R esta u r a to ró w  n a p o 

w ia t W ą b r ze ź n o . W czo ra j o d g o d zin y 1 0 ,3 0 d o  

1 4 ,0 0 o b rad o w ał zw iązek  w  lo k a lu p . K o strz e w y  

p o d p rzew o d n ic tw em p rezesa p . W in c en te g o  

L e w a n d o w sk ie g o  w o b ecn o śc i p . B u rm istrza  

S c h w a rz a o raz p rzed staw ic ie li p rasy .

O b rad y b y ły o ży w io n e i in te resu jące , m . in . 

za ła tw io n o też sp raw ę k an d y d ató w d o R ad y  

M iejsk ie j.
S zczeg ó ło w e sp raw o zd an ie p o d am y d la  

b rak u  m iejsca w  n astęp n y m  n u m erze „G Ł O S U

n a ł

1 9 3 8 ro k u I. S S S O pó n astęp u jące o rzeczen ie d o 

ty czące sp o rn e j często k w estii, jak trak to w ać  

n a leży w zak resie p o d atk u d o ch o d o w eg o stra 

ty n a d łu żn ik ach :

„S tra ty n a d łu żn ik ach , p o k ry te z o p o d at

k o w an ej w p o p rzed n ich la tach rezerw y , są p o -  

trąca ln e , o ile w  w y ro k u m iaro d a jn y m  d la w y 

m iaru p o d atk u n ad aw ały się d o p o trącen ia  

w ed le zw y cza jó w  h an d lo w y ch ".

® W a ż n e d la P a ń D o m u . N iezró w n an a  

k siążk a z p rzep isam i D ra A . O etk era p t, „D o 

b ro g o sp o d y n i p iecze sam a" jest d o n ab y cia w e  

w szystk ich  sk lep ach  k o lo n ialn y ch i k sięgarn iach . 

C en a o b n iżo n a 3 0 g ro szy . K siążeczk a jes t n ie 

o cen io n a , d ając m n ó stw o p rzep isó w  n a p ieczy 

w o i t. p .

M Ł O D Z IE Ż :
D o b rze o d ży w io n e
M iern ie o d ży w io n e

C IE L Ę T A : 
N ajp rzed n ie jsze c ie lę ta  
T u czo n e c ie lę ta  
D o b rze o d ży w io n e  
M iern ie o d ży w io n e

O W C E :
W y tu czo n e p ełn o m ięs.
T u czo n e sta rsze sk o p y

tu czon e

jag n ię ta , . 
i m acio rk i

Ś W IN IE : 
P ełno m ięs. 
P ełn o m ięs, 
P ełn o m ięs. 
M acio ry i p ó źn e k atastry . ■ .

1 2 0— 1 5 0 k g  
1 0 0— 1 2 0 k g
8 0 -1 0 0 k g

ży w ej w ag i 
ży w ej w ag i 
ży w ej w ag i

3 8 -4 2
3 6 -3 8

7 2 -8 0  
6 0 — 7 0
5 0 — 6 8
4 o — 4 8

6 6 -7 4
5 6 -6 0

1 0 0 -1 0 4
9 4 — 9 8
9 0 -9 2
8 0 -8 8

Zapisz sią do LMK
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$ IIC H lOWARZYSTW
—  W  s o b o t ę  d i a  2 6  l i s t o p a d a  1 9 3 8  r o k u  o d 

b ę d z i e  s i ę  z e b r a n i e  Z w i ą z k u  W ł a ś c i c i e l i N i e r u 

c h o m o ś c i w  l o k a l u  p .  N a p i e r a ł y  o  g o d z i n i e  1 8 , 0 8  

n a  k t ó r e  w s z y s t k i c h  w ł a ś c i c i e l i z a p r a s z a

Z a r z ą d

M A L E  P U Ł K O W O .

—  S p a l i ł  s i ę  s t ó g  w s k u t e k  p o d p a l e n i a  p r z e z  

c h ł o p c a . W  p i ą t e k  u b i e g ł e g o  t y g o d n i a  1 3  l e t n i  

S t e f a n  O b r e m b s k i  w z n i e c i ł  p o ż a r  p r z y  s t o g u  w ł a  

ś c i c i e l a  o b e r ż y  i p , S z y m c z a k a .

S t ó g  s ł o m y  s t o j ą c y  w  o d d a l e n i u  c a  1 5  m t r .  

o d  b u d y n k ó w  s p a l i ł s i ę , s k u t e c z n a  i n t e r w e n c j a  

m i e j s c o w e j S t r a ż y  P o ż a r n e j z a p o b . e g ł a  r o z p r z e 

s t r z e n i e n i u  s i ę  o g n i a . N o c y  p o p r z e d n i e j  p . S z y m 

c z a k  p o n i ó s ł  d o t k l i w ą  s z k o d ę  w s k u t e k  k r a d z i e 

ż y  p r z e z  n i e w y ś l e d z o n y c h  s p r a w c ó w  7  t ł u s t y c h  

g ę s i .

G O L U B

© ■ Z a ł o ż e n i e  K a s y  b e z p r o c e n t o w e g o  k r e d y 

t u . U t w o r z o n o  t u  K a s ę  K r e d y t u  B e z p r o c e n t o 

w e g o  d l a  C h r z e ś c j a n , Z e b r a n i e K o n s t y t u c y j n e  

o d b y ł o  s i ę  w  d o m u  M i e j s k i m  —  n a  z e b r a n i u

b y ł o  o b e c n y c h  p r z e s z ł o  5 0  o s ó b  z e  w s z y s t k i c h  

s f e r m i e j s c o w y c h . R e f e r a t w y g ł o s i ł p . O s t r ó w  1 

s k i z  C e n t r a l i K a s  B e z p r o c e n t . p o  c z y m  p r z e d 

s t a w i o n o  s t a t u t .  4 5  o s ó b  p r z y s t ą p i ł o  d o  z w i ą z k u .  

N a s t ę p n i e  w y b r a n o z a r z ą d  w  k t ó r e g o s k ł a d  

u c h o d z ą  p p . d y r e k t o r T  G o t s z a l k , M . J o r d a n ,  

P . S l r z e l e w s k i i W , K u ź m i ń s k i

Już w pierwszych dniach grudnia 

dodamy do „Głosu Pomorza" tak po
trzebny w każdej rodzinie
KALENDARZ ŚCIENNY 

a na początku Nowego Roku bogaty w 

treść, urozmaicony wielu ilustracjami 

nowelkami itd.
KALENDARZ KSIĄŻKOWY 

„POMORZANIN"

Kto zatem chce korzystać z tak do
brej okazji, by zaopatrzyć się w dobrą 

lekturę na długie wieczory zimowe niech 

zaabonuje bezwłocznie „GŁOS POMO
RZA"

Kącik radiową
■■IIIII ■ III I —IWini—   1-------

S O B O T A , d n i a  2 6  l i s t o p a d a  1 9 3 8  r o k u .

6 , 5 7  A u d y c j a  p o r a n n a . 7 . 0 0  D z i e n n . k  p o r a n 

n y . 7 , 1 5  M u z y k a . 8 , 0 0  A u d y c j a  d l a  s z k ó ł . 1 0 , 0 0  

K o n c e r t r o z r y w k o w y , 1 0 . 5 5  P r o g r a m  n a  j u t r o .  

1 1 , 0 0  A u d y c j a  d l a  s z k ó ł . 1 1 , 2 5  M u z y k a  o p e r o w a .  

1 1 , 5 7  S y g n a ł c z a s u . 1 2 , 0 3  A u d y c j a  p o ł u d n i o w a .  

1 3 . 0 0  D l a  k a ż d e g o  c o ś  ł a d n e g o . 1 3 , 5 0  W i a d o m o 

ś c i z  P o m o r z a . 1 5 , 0 0  A u d y c j a  d l a  d z i e c i . 1 5 , 1 5  

M u z y k a  o b  a d o w a , 1 6 , 0 0  D z i e n n i k  p o  p o ł u d n i o 

w y . 1 6 , 0 5  W i a d o m o ś c i g o s p o d a r c z e . 1 6 , 1 5  K r o 

n i k a  l i t e r a c k a  1 6 , 3 5  K o n c e r t s o l i s t ó w . 1 7 , 0 0  

O d c z y t . 1 7 , 1 5  K o n c e r t k a m e r a l n y . 1 8 , 0 0  A u d y 

c j a  r o l n i c z a , 1 8 , 1 0  Z  d z . e j o w  s t r a j k u  s z k o l n e g o  

n a  P o m o r z u  —  f e l i e t o n . 1 8 , 2 5  W i a d o m o ś c i  s p o r 

t o w e . 1 8 , 3 0  A u d y c j a  d l a P o l a k ó w  z a g r a n i c ą ,  

1 9 , 2 0  M u z y k a . 2 0 , 0 0  M u z y k a  l u d o w a . 2 0 , 3 5  A u 

d y c j e i n f o r m a c y j n e . 2 1 , 0 0 M u z y k a t a n e c z n a  

2 2 . 0 0  G o d z  n a  n i e s p o d z i a n e k . 2 2 , 5 5  A k t u a l n o ś c i  

2 3 , 0 0  O s t a t n i e  w i a d o m o ś c i d z i e n n i k a  w i e c z o r -

n e g o  i k o m . m e t e o r .

N I E D Z I E L A , d n i a  2 7  l i s t o p a d a  1 9 3 8  r o k u .

7 , 1 5  A u d y c j a  p o r a n n a . 7 , 2 0  K c n c e r t p o r a n 

n y . 8 , 0 0  D z i e n n i k  p o r a n n y . 8 , 1 5  A u d y c j a d l a  

w s . 8 . 4 5  R z e m i o s ł o  p o l s k i e  p r z y m i k r o f o n i e .  

8  5 5  M u z y k a . 9 , 1 0  P r o g r a m  n a  j u t r o . 9 . 1 5  T r a n s  

m i s j a  n a b o ż e ń s t w  a . 1 1 , 4 5  A u d y c  a  s z k o l n a . 1 1 , 5 /  

S y g n a ł c z a s u  1 2 . 0 3  P o r a n e k  s y m f o n i c z n y . 1 3 , 0 0  

D l a  k a ż d e g o  c o ś ł a d n e g o . 1 4 , 0 0  M u z y k a  o b i a 

d o w a . 1 5 , 2 0  G a w ę d a W a r m i ń s k a  K u b y  z p o d  

W a r t e m b c r k a . 1 5  3 0  A u d y c j a  d l a  w s i . 1 6 , 3 0  A u 

d y c j a m u z y c z n a . 1 7 , 0 0 T y g o d n i k  d ź w i ę k o w y .  

1 7 , 3 0  K r a i n a  ś m i e c h u  —  o p e r e t k a  w  3 - c h  a k t a c h  

1 9 , 3 0  P o g . a k t . 1 9 , 4 5  O b r a z e k  s ł u c h o w i s k o w y .  

2 0 , 1 0  W i a d o m o ś c i  s p o r t o w e . 2 0 , 1 5  A u d y c j e  i n f o r  

m a c y j n e , 2 1 . 0 0  M u z y k a  t a n e c z n a . 2 1 , 4 0  W e s o ł a  

S y r e n a . 2 2 . 2 0  M u z y k a  t a n e c z n a . 2 3 . 0 0  O s t a t n i e  

w i a d o m o ś c i d z . e n m k a  w i e c z o r n e g o  i k o m . m e -

W E Z W A N I E .

N a  p o d s t a w i e  p a r . 2 6  r o z p o r z ą d z e n i a  z d n i a  

2 4 . 4 . 3 6  r . ( D z . U . R . P . N r  4 8  p o z . 3 0 0 ) w z y w a m  

n i n i e t j s z y m  w i e r z y c i e l i p . A l f o n s a  G ó r s k i e g o  z  S z e  

w y  p o w i a t u  w ą b r z e s k i e g o , k t ó r z y  n i e o t r z y m a l i  

p r a w a  g ł o s u , n a  p o n o w n e  z g r o m a d z e n i e w i e r z y 

c i e l i , k t ó r e  o d b ę d z i e  s i ę  w  d n i u  3 9  l i s t o p a d a  1 9 3 8  

r o k u  o  g o d z i n i e  1 3 . 0 0  w  W o j e w ó d z k i m  U r z ę d z i e  • 

R o z j e m c z y m  w  T o r u n i u  W a r s z a w s k a  1 2 , w  s p r a w i e  

p o w z i ę c i a  u c h w a ł y  u m a r z a j ą c e j  p o s t ę p o w a n i e  u k ł a 

d o w e .

( — ) B r o n i s ł a w  F r a n t s e k

N a d z o r c a  w  p o s t ę p ó w , u k ł a d o w y m

Z  d n i e m  d z i s i e j s z y m  w  

n o w o  o d n o w i o n e j s a l c e  

k o n certować 
b ę d z i e  c o d z i e n n i e  o r k i e s t r a  o d  g o d z . 8  w i e c z .

h o t e l p o d  « O  R  Ł  E  M »

Przyjmuję zamówienia na samochody:
P o l s k i F i a t , C h e v r o l e t ,  O p e l ,

oraz opony:
S t o m i l , D u n l o p  i E n g e l b e r t —  p o  c e n a c h  

f a b r y c z n y c h  n a  d o g o d n y c h  w a r u n k a c h  s p ł a t y .

3 II Tobolski M . P i ł s u d s k i e g o  2 6  t e l .  5 5

GŁOWY

pr zy PRZEZIĘBIENIU, 
GRYPIE t KATARZE]

!
Czas przedświąteczny najlepiej się nadsje 

do ogłoszeń reklsmswg-propagandowych w

; ‘3POMORZA44 
S p e c j a l n e g o  u w z g l ę d n i e n i a  d o z n a d z i a ł  

o g ł o s z e ń  „ G ł o s u  P o m o r z a '*  w numerze 

gwiazdkowym powiększonym tak 

co do objętości jak i nakładu.

jś tladzwvczsjna okazie d!a ogłoszeń nklatnowych
w s z e l k i e g o  r o d z a j u  s t a n o w i

| KfllśSafiBZ
{KSIĄŻKOWY „POMORZANIN**

k t ó r y  w y j d z i e  z d r u k u  j a k o  b e z p ł a t n y

I
 d o d a t e k  d o  „ G ł o s u  P o m o r z a '*  j u ż  w

pierwszych dniach stycznia 1939 

i do którego przyjmuje już zamó
wienia ogłoszeniowe

h Administracja „Głosu Pomorza,, 
L—

S p r z e d a ż  m a s z y n  d o  s z y c i a

„SING E R

s p ł a t a  w  3  l a t a c h ! ! !

raty miesięczne od 10 zł

Z a R t ę n a t w o  Edm. Szrubka Wąbrzeźno H a l l e r a  2

Na całe życie
starczy zakupiona u nas 

nowoczesna maszyna do 

szycia, haftu, endlowa- 

nia, mereżkowania, cero
wania z wieloletnią gwa
rancją za zł IńO gotówką 

lub na dogodne spłaty. 
Żądajcie cenniki darmo|
Polski Dom Handlowy

Krischer, Kraków
Zwierzyniecka 6 

Wydz. 107

Dobry zarobek 
z n a j d ą  g o s p o d a r z e  m a ł o r o l 

n i , k t ó r z y  w  p o r z e  j e s i e n 

n e j i z i m o w e j m o g l i b y  —  

s t a l e  p o d r ó ż o w a ć  p o  w s i a c h ,  

c e l e m  s p r z e d a ż y  p o k u p n e g o  

a r t y k u ł u  r o l n i c z e g o .

Z g ł o s z e n i a : Oddział 

Sprzedaży, Dziedzice, 

S k r y t k a  p o c z t o w a  4 6

kto
w y t r e s u j e  p s a „  D o b e r m a -  

n n a " .  Z g ł o s z e n i a :

Jones R y n e k  3

Siano
d o  p a k o w a n i a  w i ę k s z ą  i l o ś ć  

k u p i .

W y t w ó r n i a  W i n  „Wibol„
J a d w i g i 3 _ _ _ _ _ _ _

^BMOpOJ^O 8 JISAVOJHBX ’PI
• & u i J o j |B [ d  i p j f z ę r o d

uiepozjdg

Unieważniam
z g u b i o n ą k s i ą ż e c z k ę  w o j 

s k o w ą  w y s t a w i o n ą  p r z e z —  

P .  K . U . T o r u ń

Stefan Osmański
Zaskocz, p o w . w ą b r z e s k i

Sprzedam
t a n i o  w ó z  r o b o c z y ,  p ó ł s z o -  

r e k , r o w e r  w  d o b r y m  s t a n i e ,  

Harold Wolff P l u s k o w ę s y

Uczennice
j o  s z y c i a  i k r o j u  p r z y j m ę .  

Lewandowska, m i s t r z y n i  

P i e r a c k i e g o  1 5

t  o s z u k u j e  s 'ę

3 dzielnych
i w y m o w n y c h  p r o p a g a n d z i 

s t ó w  z a  m i e s i ę c z n y m  w y 

n a g r o d z e n i e m  5 0 , —  z ł .

P i e r w s z e ń s t w o  m a j ą  h a n d l o 

w c y . P i s e m n e  z g ł o s z e n i a  d o  

a d m  Głosu Pomorza

Kino 

dźwiękowe 

„Słońce"

E p o p e a  d ż u n g l i m a l a j s k i e j .  R e w e l a c j a !

W r o l a c h  g ł ó w n y c h  Colin Tapley oraz Jayne Regan
W sobotę o godz. 8.30 i niedzielę o godz. 5 i 8.30
N a j p i ę k n i e j s z y  z  f i l m ó w  m u z y c z n y c h  o b e c n e g o  s e z o n u  t o —  —

R o l e g ł ó w n e  1 7 - l e t n i a Olympe Bradna i Gene Raymonda 

Codziennie KONCERT — DANCING salka dobrze ogrzana

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:
W  e k s p e d y c j i l u b  a g e n t u r a c h  m i e s i ę c z n i e  8 0  g r o s z y  

z  o d n o s z e n i e m  p r z e z p o c z t ę l u b  p o s ł a ń c a  9 5  g r o s z y  

„ G l o s  P o m o r z a "  w y c h o d z i w  p o n i c d z . , ś r o d y  i p i ą t k i .  

W  w y p a d k a c h  n i e p r z e w i d z i a n y c h , p r z y  w s t r z y m a n i u  

p r z e d s i ę b i o r s t w a , z ł o ż e n i u  p r a c y , p r z e r w a n i u  k o m u n i 

k a c j i , a b o n e n t n i e  m a  p r a w a  ż ą d a ć  p o z a t e r m i n o w y c h  

d o s t a r c z e ń  g a z e t y  l u b  z w r o t u  c e n y  a b o n a m e n t u .

D r u k : Z a k ł a d y  G r a f i c z n e  B . S z c z u k i , W ą b r z e ź n o - P o m .  

R e d a k t o r  o d p o w i e d z i a l n y :  A l e k s a n d e r  L e d w o c h o w s k i ,  

W ą b r z e ź n o  —  u l . B r . P i e r a c k i e g o  l l a .

R e d a k c j a  i a d m i n i s t r a c j a : W ą b r z e ź n o , M i c k i e w i c z a  1 .

R e d a k t o r  p r z y j m u j e  o d  1 0 — 1 2 . —  N i e  z a m ó w i o n y c h  

r ę k o p i s ó w  r e d a k c j a  n i e  h o n o r u j e  i n i e  z w r a c a .

T e l . 8 0 . •  P K O . N r  0 4 2 5 2 . •  P r z e k a z  r o z r a c h u n k . 1 .

■....... . । imp t ■ ■ A

K s i ą ż n i c a  K o p e r n i k a ń s k a  

w  T o r u n i u

CENY OGŁOSZEŃ:
W i e r s z  m i l i m e t r o w y  ( n a  s t r o n i e  7 - l a m o w e j ) . . 1 0  g r  

n a  s t r o n i e  4 - l a m o w e j ( w  t e k ś c i e ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 0  g r

n a  s t r o n i e  p i e r w s z e j . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  • ■ 5 0  g r

P r z y  p o w t a r z a n i u  o g ł o s z e ń  —  o d p o w i e d n i r a b a t .

D l a  s p r a w  s p o r n y c h  j e s t w ł a ś c i w y  s ą d  w  W ą b r z e ź n i e .  

Z a  t e r m i n o w y  d r u k  a d m i n i s t r a c j a  n i e  o d p o w i a d a .  

Z a  z a s t r z e ż e n i e  m i e j s c a  p o b i e r a  s i ę  2 0  p r o c , n a d w y ż k i .


